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Anglia a Chiny
Reminiscencje z przed 9 lat —  Czy obecny rząd jr >t rządem pokojowym. —  ii . O. Wells 

wschodniej Lidze Narodów. —  Opozycja Jego Królewskiej Mości.

(Od naszego korespondenta Iondyńsk*' o).

Londyn, 28 stycznia. [
C zy  to tylko niecałe dziew ięć lat od kiedy 1 

wśród głośnej nrizyki i szkockich piszczałek, 
tłumiących trw ożny jęk matek i żon, wstęftowa 
ły  na okręty oddziały brytyjskich żołnierzy, by 
w alczyć —  1 ginąć —  na obcych kontynentach? 
C zy  to tylko dziew ięć lat? Bo dziś, wczoraj i 
tnegda, głośne są porty w  Plymouth i Ports- 
mouth popularnymi „szlageram i" muzyk w oj
skowych, gazety przynoszą fotografie, skrzęt
nie rozsyłane przez ministerstwo wojny, przed
stawiających zuchowatych marynarzy — blue- 
jpckeis —  maszerujących pono w  upojenia peł
nej radości przez ulice miasta (a ulice w  Purts- 
iriouth p«łne są entuzjastycznych tłumów —  bo 
jakież patriotyczne serce nie bije rnocno na w i
dok cziarskich obrońców brytyjskich Intere
s ó w ? )  jeśli" —  piszą Times —  „kobiety smu 
tne b y ły  w  chwili pożegnania, to przecież mę
żnie w strzym yw ały się od łez i wśród uśmie
chów ży c zy ły  mężom do widzenia",.. C zy to 
naprawdę tylko dziew ięć lat? C zy nauka dzie
jów  jest rzeczyw iście tak niezrozumiałą, i czy  
szeregi państw są rzeczyw iście tak niepojętny
mi uczniami?

A by  zrozumieć ten krok konserwatywnego 
rządu Wielkiej Brytanji, który dyplomatyczne 
zapewnienia o ssyych czysto pokojowych ten
dencjach podkreśla mobilizacją części armjl an
gielskiej i Utworzeniem „Arm ji Obrony Szang
haju", należy pamiętać, że jest to reakcyjny 
rząd w  dziedzinie polityki wewnętrznej i ze
wnętrznej. Ody w  owym  grudniu l'C4 roku 
przychodziły nazajutrz po dniu w yborów  do 
parlamentu jedna za drugą wieści o oszałamia- 
jącem zw ycięstw ie konserwatystów, w tedy ja- 
si.em było dla wszystkich, że Europa i świat 
odczują brzemię tego zwycięstwa. Z w yjąt
kiem traktatu w  Loćarno —  którego geneza 1 
przyczyny b y iy  zupełnie niezależne od pacyfi 
stycznych tendencyj rządu brytyjskiego —  hi- 
ftprja t-»gp rządu jest historją ignorowania po
kojowych aspiracyj ludów. Polityka silnej 
Pięści w  Egipcie po zamordowaniu Sirdara bry 
tyjskiasro w  Kairze; uśmiercenie protokołu gene 
wskiego, w  którym opinją świata w idziała po
czątek_ nowej ery ; negatywny stosunek do 
kwestji rozbrojenia; negatywne odnoszenie się 
do kompetencji komisji L igi Narodów —  oto 
kilka przykładów  stanowiska tego rządu w  spra 
wach polityki zagranicznej. Jeśli mimo to jest 
ona pokojową, to powód tego leży tylko w  tern, 
że pokój jest obecnie jednym z kardynalnych 
warunków rozwoju W ielkiej Brytanji i Impe
rium. Lecz gdzie się konserwatywnej psycholo
gii zdaje, że jnteresa W ielkiej Brytanji mogą 
byó poparte użyciem, lub groźbą siły, w tedy nie 
wahg się zademonstrować te siłę. W  tem różni 
sję dzisiejszy rząd konserwatywny od rządów 
innych partyj i od rządów swych konserwaiyw  
nycą poprzedników. Polityka tego rodzaju nie 
leży  w  tradycji Anglji: nie dlatego, że nie jest 
ona pokojowa, lecz dlatego ponieważ nie jest 
ona praktyczną.

Do Pierwsze: Cele W ielkiej Brytanji w  Chi
nach są handlowe, nie polityczne. P rzez użycie 
lub groźbę siły, cel ten zostaje zapizepaszczo- 
■y. Bo jeśli —  co jest nieprawdopodobne —  duj 
’ zie w  Szanghaju do krwaw ego spotkania mię

Jzy  brytyjską „Arm ją Obrony" a Chińczykami 
—  w tedy szanse wzajemnego handlu będą za
iste małe. A  jeśli nawet te konferencje, które 
się teraz toczą w  Hankau, doprowadzą do pro
w izorycznego modus vivendl, to wzajemne za
ufanie i dobra wola nie zostaną wzmocnine fa
ktem, że to „porozumienie" doszło do skutku w  
atmosferze wojennych przygotowań ze strony 
W ielkiej Brytanji.

Po  drugie: Nic bardziej nie potrafi zjedno
czyć Chiny i pchnąć je —  zjednoczone — w  ra 
miona w rogów  An&lji, aniżeli g ioźba wojsko
wej interwencji. W obec w roga zewnętrznego, 
znikają wewnętrzne rozterki. Ileż razy w  wielu 
krajach politycy celowo w yw oływ a li zewnętrz
ne niebezpieczeństwo, by kres położyć partyj
nym kłótniom! Dziś właśnie dochodzą w iado
mości, że iząd kąntoński porozumiewa się z 
władcami szangajskiej prowincji, celem unie
możliwienia angielskiej ekspedycji. Najgroźniej
szym jednak elementem tego zawikłanego pro
blemu jest fakt, że naturalnym trybem rzeczy 
owe zjednoczone Chiny, zagrożone przez W ie l
ką Brytanię, znale śc muszą sojusznika w  tem 
państwie, którego socjalistycznym i politycz
nym celem jest zniszczenie brytyjskiego Impc- 
rjum, mianowicie w  Rosji. Przed kilku dniami 
ukazał się w  „Sunday Espress" artykuł H G. 
W ells ‘a, który jest nietylko jednym z najwię
kszych pisarzy angielskich, lecz także jednym 
z najpotężniejszych i najdalej w  przyszłość pa
trzących umysłów. W  artykule tym zwracą on 
uwagę na fakt, żc ostatnich dziesięć lat wzboga 
ciło politykę —  i prawo konstytucyjne —  o no 
wą formę rządów, która me jest ani republiką, 
ani monarchią, ani arysi * racją, ani demokm-
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Dziś w nuvn«rie!
Nachum Sokołów o rozszerzeniu Jowi«h 

Agency.
Fałszywe pogłoski o zamiarze znacznpj 

zniżki kursu dolara.
Z kogo mru. Składkowski jest zadowo

lony.
Propaganda za powrotem b. cesarzu 

Wilhelma do Niemiec*
Listy z Rzeszowa, Nowego Targa i Jasła.

cją. mianowicie o rgad p 
sji duchem organizacji r 
munistyczna, tak spiritus 
skiego jest uaęjąnałjsrye 
Ta  organizacyjną jedno# 
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cny krok rządu brytyjskiego ułatwia te ewolą* 
cję.

Po  trzecie: W ielka Brytania jast zupełnie ISO 
lowaną w  swej akcji. Francja, Japonia, StWtF, 
Zjednoczone wyraźnie —  zbyt wyraźnie — od
łączaj.* się od hazardownej gry brytyjskio|. 
Skutki tego stanu rzeczy są jasne. Nietylko ry
zyko wojskowe staje się większe. lecz -  co W  
żmejsze —  od stu prawie lat nagromadzone l 
tłumione odium narodu chińskiego przeciw  za
chodniemu uciskowi i w yzyskow i skoncentruje 
się teraz przeciw W ielkiej Brytami. Nerwowość 
i zaniepokojenie korserwatywnej prasy, która 
popiera imprezę rządową, jest z  tego powodu 
zupełnie widoczne. Jak oaidzo to zdenerwowa
nie udzieliło się rządowi, wnioskować można z 
faktu, że „D aily Tełegraph", który w  tych spra 
wach jest ćwierć-oficjaluym organem rządu* 
przypomina dzisiaj, że Francja —  niestety — so 
lidaryzaje się z Japonją, i powiada: „T o  jest dal 
wnc. C zy Francja, na wypadek iuemleekieyfll 
ataku nad Renem, także oczekiwać będzie po
mocy od Japonii, z którą się teraz solidaryzu
je ? "

W szystkie te niekorzyści i niebezpieczeństwu 
złączone z wojskoweml przygotowaniami raą< 
du są tak jasne, że nasunąć się musi pytani*# 
C zy  minister spraw zagranicznych nie ulei* 
w  tej sprawie w pływom  i woli większości gabf 
netu —  w brew  własnemu przekonaniu? Opozyj 
cja —  a opozycja stanowi większość narodu —* 
przypuszcza, że tak jest. Libeialna opozycja 
skazaną jest na bezsilność. Lecz Partja Prac jj 
rozwinęła oczywiście działalność: ostrożny
wprawdzie jak przystało na partję. która prę
dzej, lub późnie rządzić będzie państwem, iec* 
celową i zdecydowaną. A  tak charakterysty* 
czną dia konstytucji angielskiej i tak ważną jęęf 
ta.akcja „O pozycji Jego Królewskiej Mości", i6  
warto jej będzie poświęcić następuy list dR 
„N ow ego  Dziennika". L « i

Sytuacja w Chinach uległa pogorszeniu
Londyn, 3t 1 P A T , Nowe projłozyeje an

gielskie uczynione rządowi kantońskiemu nie 
zadowoliły nacjonalistów chińskich. Dzienni
ki chińskie nazywają te propozycje komęd.ją. 
W  międzyczasie nadchodzą wiadomości, że 
sytuacja znów się pogorszyła. Z zachowania 
się rządu pekińskiego w yoikaj łe rządy pół
nocny i południowy w  sprawie uwolnienia 
Chin są jednolitej myśli.

  og-o ---

Napad piratów na statek 
pasażerski

Hong-kong. 3i. I. P A T . W  dniu 27 bin. banda 
piratów dostawszy się na pokład parowca „Se- 
angbe" w  charakterze podróżnych zaatakowała

niespodzianie załogę parowca, sprowadziła jo| 
pod groźbą rewo!wreró\v do salonów parowca^ 
poczerń obszykała systematycznie kajuty ofi* 
cerskie i pasażerskie i zabrała znajdującą się 
tam broń i amunicję. Następnie zmusiła ona ja4 
nego z oficerów do poprowadzenia statku wr kła 
runku zatoki Bias, będącej znanem schronie
niem piratów P rzyb yw szy  tam w  dniu dzisiej
szym piraci zbiegli z łupem, składaiącym sięi 
z pieniędzy i klejnotów na ogólną surnę 40 n.fljo 
nów dolarów, zabierając ze sobą 5 Chińczyków, 
pasażerów pierwszej klasy, jako zakładników.
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Zaprzeczenie min. skarbu.
(Telefonem  od naszego korespondenta)

W arszawa, 31 1. Sio. W  związku z pogi 
skami jakoby ministerstwo karbu imało ob
niżyć i ustabilizować kurs dolara na pozio
m ie zł. 8.80 za jeden dolar min skarbu komu 
nikuje, że pogłoski te niema ją żadnych pod
staw. Ani ministerstwo skarbu am Bank P o l
ski nie zm ierza do sztucznego obniżenia kur
su dolara. Ministerstwo skariai nie opracowa
ło  dotychczas żadnego planu stabilizacyjnego. 
Kurs dolara będzie jak dotychczas regulowa
ny stosownie do sytuacji na giełdzie.

H e m  w n m i i  M k  naleia
(Telefonem  od naszego korespondenta) 

W arszawa, 31 1. Sin. P. Min. skarbu Cze
chowicz odbył dzisiaj konferencję z prezesem 
i  naczelnym dyrektorem Banku Polskiego p. 
Karpińskim  oraz p. Mieczkowskim. Na kon
ferencji tej omówiono sytuację wytworzoną 
wskutek spadku dolara.

W arszawa, 31 1. Sin. Gen. dyr. Banku P o l
skiego p. M ieczkowski oświadczył dzisiaj 
Współpracownikowi jednego z pism warszaw 
skicli, że Bank Polski nie zamierza przepro
wadzić sztucznej zniżki dolara i że tematem 
dzisiejszej konferencji m iędzy Min. skarbu a 
Bankiem Polskim  jest sytuacja wytworzona 
zniżką dolara. W szelkie pogłoski o stabiliza
c ji kursu dolara na poziomie 8.80 nie odpo
w iadają prawdzie.

€o sądzi o spadku dolara prezes 
B. P. p. Karpiński?

Telefonem  od naszego korespondenta.
W arszawa, 31 1. (S in ) Jeden z  dzienników 

ogłasza następującą opinję prezesa Banku 
Polskiego p. Karpińskiego o spadku dolara.

Ostatnią zniżkę dolara w ytw orzyło  samo 
życie, gdyż doszło do tego, że kursy po jakich 
prywatnie na giełdzie oddawano doiary by ły  
niższe od specjalnego kursu Banku Polskiego.

Jak długo będize trwała zniżka, gdyż od- 
działywuje tu cały szereg czynników dziś 
nam niewiadomych: a w ięc dziś nie możemy 
wiedzieć, jaki będzie bilans handlowy Polski 
za kilka miesięcy, jaki będzie tegoroczny uro 
dzaj, ile otrzym am y obcych walut z  pożyczek 
zagraniczuye i jakie temj>o będzie miało cafe 
życie gospodarcze.

N iewątpliw ie, że bardzo znaczna zniżka do 
lara mogłaby poważnie pogorszyć konjunktu 
ry wywozowe, zaś ułatwić przywozowe. N ie- 
w ąlpliwem  jest również, żc zarówno dla o- 
brotów gospodarczych zagianicą. jak i wew
nątrz kraju, najważniejszą rzeczą jest kurs 
stały, to też osiągnięcie tej stałości jest i bę
dzie najusilnicjszein dążeniem Banku P o l
skiego, jednakże z przytoczonych w yżej wzglę 
dów wynika, że określenie dzisiaj poziomu 
pożądanej stabilizacji, jest przedwczesne.

przystępuję d o  przesłuchania świadków.
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 31 1. Sin. Dzisiaj o godzinie 7 
wieczorem rozpocznie się w W arszaw ie po
siedzenie Sądu marszałkowskiego dla roz
strzygnięcia afery W ojewódzkiego. Na dzi- 
siejszem posiedzeniu ukończone zostanie ba
danie aktów, poczem sąd przystąpi do prze
słuchania świadków.

W arszawa, 31 1. Sin. Sąd marszałkowski 
przesłuchał dzisiaj w  sprawie posła W o je 
wódzkiego cały szereg świadków. Sąd posta
nowił powołać na świadka także ministra 
poczt i tel. posła Miedzińskiego.

 o-§ o-------

Co zdziałał dotąd komisarjat bankowy?
(Telefonem  od naszego korespondenta)

Warszawa, 31 1. Sin. Kom isarjat bankowy 
urzędujący przy min. skarbu od chw ili reor
ganizacji przeprowadził 10 rew izji banków. 
Dalsze rew izje  są w  toku. W  wyniku tych re- 
wizyj udzielono kilku bankom nagany za 
niewłaściwe prowadzenie operacyj banko
wych. w  kilku wypadkach zagrożono odebra
niem koncesyj. W  jednym  tylko wypadku

komisarjat bankę 
nislrów o odebrs 
do Banku 
jak w ykaza j 
zabezpiec: 
wogóle u 
działalni

zwróci! się do Rady Mi 
koncesji. Odnosi się to 

go w  W arszawie, który 
udzielał kredytu bez 

om rady nadzorczej i 
dliwą dla Banku Centr.

Nowe linie kolćlbwe w Polsce
Górny Slqsk otrzyma bezpośrednie połączenie 

kolejowe z Gdynia.
(Telefonem  od naszego korespondenta)

W arszawa. 31. I. Sin. W ojew ództw o śląskie 
zawiadomiło Ministerstwo Komunikacji, że linja 
kolejowa na odcinku Skoczów— Chybie będzie 
ukończona i oddana do użytku publicznego na 
wiosnę roku bieżącego. Również linja koejowa 
Ustroń— W sila—-Olebce zostanie w  roku bieżą
cym uruchomiona.

•  * ■ ■

W arszawa. 31. I. Sin. Swojego czasu rząd poi 
ski udzielił pewenmu konsorcjum francuskiemu 
koncesji na budowę koleji, łączącej Górny Śląsk 
z Gdynią. Linja ta wynosząca 600 km. wym aga 
kosztów 300 miljonów franków złotych. W obec 
tego. że konsorcjum mimo, że w  skład wchodzą 
przedsiębiorstwa finansowo dość silne nie mo

gło zebrać potrzebnej kwoty, rząd polski rozpo 
czął budowę na własny rachunek. Roboty bę
dą kontynuowane w  roku bieżącym. Tym cza
sem wyasygnowano 6 miljonów złotych.

tsP K S C C t ^
KRÓLOW A 
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Źcidac w szęd zie!
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wdowa

■marła po długich a ciężkich cierp ie
niach p rze żyw szy  lat 68. 

v\ yprow adzen ie zw łok  odbędzie się 
v,iś dma 1. lu tego b.r. o godz. 2-30 
opół.j z  doinu żałoby przy ul. S taro

wiślnej L . 51, na cm entarz izraelicki 
w Krakow ie.

Na smutny ten obrzęd zaprasza 
Krew nych  i P rzy jac ió ł Rodzina

Pusto w Sejmie
(Telefonem  od naszego korespondenta! 
W arszawa, 31. 1. Sin. Z  powodu odroczenia 

debaty nad budżetem zapanowała w  Sejm ie 
zupełna pustka. W szyscy posłowie rozjechali 
się do domów.

Powifil m in is tra  lin t a m
(Telefonem  od naszego korespondenta) 

Warszawa, 31 1. Sin Dziś rano w rócili do 
Warszawy' wicepretn. Kartel, min. skaiba 
Czechowicz oraz min. handlu i prziin  K w iat
kowski.

M  m i t u  r o  min. law  m u .
(Telefonem  od naszego korespondenta) 

W arszawa. 31. I. Sin. Min. Spraw wewn. zło 
ży ło  Radzie min. wniosek ^  sprawie utworze
nia rady samorządowej przy ministerstwie spr, 
wewn.

Rada ta miałaby charakter opinjodawczy„ o- 
pracowalaby i przygotowała wszystkie wnioski 
i projekty tyczące życia samorządowego w  P o l 
sce.

M i i  n w a l i w  w  M w y r ó
spirytusowych

(Telefonem  od naszego korespondenta) 
Warszawa, 31 1. Sin. W  związku z  notatka 

mi, jakie ukazały się w  prasie w  sprawie za 
trudnienia inwalidów w  hurtowniach mono
polowych, m in skarbu komunikuje, że dy - 
rfkc ja  Państw. Monop. Spiryt. znajduje się 
dopiero w  okresie przedwstępnych rokowań 
zc zw iązkiem  inwalidów w  sprawie zatru
dnienia inwalidów w  nowych hurtowniach 
spirytusowych na Pomorzu i Wielkopolsce.

Dwaj nowi kandydaci do na* 
•jrody pokojowej Nobla

Sztokholm. 31. P A T . Międzyparlamentarna 
grupa izby szwedzkiej zapropnowała komiteto
w i Nobla przyznanie nagrody Nobla na rok 
1927 niemieckiemu pacyfiście prof. Ouidde i bur 
mistrzowi Sztokholmu Lindhagenowi.

Rokowania handlowe między 
Czechosłowacją a Austrją

Prowizoryczny traktat handlowy
Praga. 31. 1. P A T . „P rager Presse“ dowiadu

je się, że ze w zględów  technicznych nie będzie 
możliwem ukończyć rokowań w  sprawie trakta 
tu handlowego między Czechosłowacją a A-w 
ustrją przed 28 lutego, w  którym to terminie, 
jak wiadomo Wspomniany traktat traci moc pra 
wną. Będzie wobec tego koniecznem zgodzić 
się na ułożenie traktatu prowizorycznego, który 
będzie obow iązyw ał od dnia 28 lutego aż do cza 
su wejścia w  życie nowego traktatu handlowe
go

Sowiety nie r a j a  dłnotiw ( A l i
Paryż, 31 1. PA '!'. „L e  Maitn“ podaje z 

wszelkiem i zastrzeżeniami wiadomość z Mo
skwy, jakoby L itw inow  oświadczył ambasa
dorowi francuskiemu, że Sowiety nieuznają 
uh>dv długów Rosji carskiej.
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marginesie sprawy Wojewódzkiego
Sprawa posła W ojewódzkiego nic jest tak ja

sną, Praw ica znalazła się w  położeniu wyjatko 
WO-korzystnem, gdyż rewelacje „Głosu P raw 
n y "  przyszły nieco za późno. Rację też ma „Ku- 
t j t r  Polski", który obiektywnie ujmuje całą afe 
(ę , gd y  s i« pyta.

A wreszcie jedna jeszcze uwaga dlaczego ca
la afera wybuuiła tak niespodzianie I tak pó
źno? Dlaczego naprzyklad nie dowiedzieliśmy 
Sie o sprawkach p. Woje wódzki* no już w maju 
W36 r„ gdy wydawał on płomienne odezwy do 

„lwia polskiego" i wychwalał wszelką rewolwje? 
Czyżby naprawdę nikt ale to nikt nie wiedział, 
»  w  trawie piszczało?'Przecie już ponura pio- 
wokucyjna Morawa bomb w  redakcji „Woli Lu
du" w  innym znów maju 1925 odkrytą —  rzu
cała już nieco światełka na dziwne zajęcia oraz 
„ideowe1' czynności przyjaciół politycznych p. 
Wojewódzkiego. Jakoś nieznacznie wówczas za
tuszowano caią tę „fabryczkę" szanowną, na ła
wę oskarżonych sadzając jedynie „redaktora" 

Trojanowskiego, ą pozwalając nadal p. Woje- 
wódzkimeu chodzić w poselskiej aureoii.

Także „Gazeta Po.anna" z duża dozą słuszno 
-<ci podnosi, źe:

Fałszywe pogłoski o zamiarze 
znacznej zniiki kursu dolara
„Tygodn ik  Handlowy ’ plago:
Z  dobrać poinformowanego źródła donoaz i 

nam, że wiadomości o spadł:u kursti dolara i 
do 8 złotych są przesadzone i szerzone w  ce
lach spekulacyjnych, Prawdopodobne jest na 
tomiast, że Bank Polski stopniowo obniży 
kurs dolara do S.tso. Zniżką ta jednak będzie 
się odbywać bardzo powoli, Bank Polski bo
w iem  zakupuje na swój rachunek znaczne 
ilości dolarów. I tak obliczają, że na jednej 
giełdzie warszawskiej bank Polski zakupił 
we wtorek około 700,000 doi.

P r2ozyn zwyżlJ. złotego szukać należy zwla 
szeza w  w ielk im  zaofiarowaniu dewiz obcych 
w  związku ze zwyżką na rynkach świato
wych cukru, a przedewszystldem drzewa, — 
tyoh pierwszorzędnych przedmiotów ekspor
tu polskiego.

31 sprawie p o m t i  g e M  w t o p
Prasa berlińska podaje wiadomości bez 

wskazania źródła o warunkach nożyczki, pro 
ponoyracej przez Bankersl Trust rządowi pol
skiemu. W eulug wiadomości tych Bankers 
Trust zaproponował rządowi polskiemu no
wy projekt ulokowania zagranicznej pożyczki 
w  Polsce, rezygnując tym razem ze sphcjal- 
nyoh gwarancyj ze strony rządu polskiego, 
jak  również z  wydzierżaw ienia polskiego M o
nopolu Tytoniowego. Bankers Trust jednak 
m iał jakoby zażądać sześciomiesięcznej opcji 
W czasie trwania której rząd polski mętniałby 
prawa pertraktowania o pożyczkę z żadną in 
ną grupą finansową.

Dziwne to, że dopiero drogą p w z  Berlin 
dowiadujemy się czegoś bliższego o horosko
pach pożyczkowych?

Jak Szweda laaecwała M o t i e ?
Pan Hildlng Nordatroem sekretarz rządowej kg 

misji dlą spraw bezrobotnych wygłosił ekspose, 
z którego dowiadujemy się, w jaki sposób Szwe
cja rozwiązała kwestję beziobolnych w  ciągu o- 
stątnich ial dwunastu. Olbrzymie przestrzenie ja
łowych gruntów i nieużytków, bagien i lasów wy  
drenowanu » oddano pod uprawę roli, wybudowa
no ponad 8.000 kilometrów nowych dróg i koleji, 
Szereg nowych portów, cztery pola lotnicze i oko
ło 60 placów sportowych.

Zatrudr ienie bezrobotnych w len sposób zorga
nizowane bym we wszystkich częściach kraju

wyłącznie dla państwa,, nie dl* celów partyj ■ 
uycii lub osobistych, że obowiązkiem jej iest 
przedewszystkiem dyskrecia, — nie wypada o to 
głównie alarmu podnosić w aferze p. Woiewódz- 
kieco, zbywać zaś kilkoma zdaniami zarzutu na! 
istotniejszego, a mianowicie jakoby p. Wojcwódz 
ki slużyl w  ostatnich trzech latach juz kotuu in
nemu. nie swemu państwu.

Także p. Stroński z „W arszaw ianki" nie pozo 
staje w  tyle :

Ta łączność pomostowa Oddzir! IL P. O. W .- 
Sironnictwa Lewicy była zawsze niezdrowa. W  
służbę wojskowo-polityczną wprowadzał- ona 
politykę stronniczą, cq było bardzo złe, a w poli 
tyczne życie obywatelskie wprowadzała pierw la 
stki wywiadowcze, cg było obrzydliwe. Dzisiaj 
wyłazi to zło i tf>. obrzydliwość w sposób rażąco 
paskudny, Ludzie, którzy w roku 1922 i r. 1923. 
gdy w wojsku i w sztabie i dokoła woiska były 
rządy te same co teraz, byli bardzo blisko ru >n- 
ty Oddziału lł-go i PO W  z p. Wojewódzkim włą 
cznie, spostrzegli się dopiero teraz, po czterech 
latach, że jego współpraca ówczesna była szpe
tna. Lepiejby było w  takich rzeczach mieć wię
cej zmysłu aktualności, niż historyczności i tp 
względne),

Do sprawy tej wrócimy, gdy Sąd marszałko
wski wniesie Wieoej Światła w  całą tę ciemną 
sprawę.

przy wydatne] pornhey rządu. Dzięki tej metodzie 
wszyscy bezrobotni otrzymali pracę na możliwych 
do iyoia Warunkach W najgorszym czasie powo
jennego przesilenia liczb i bezrobotnych dochodzi
ła do lOO.OOu, ęo pociągało za Jobą olbrzymie wy
datki ze strony rządu, obecnie licgba ludzi zwra
cających się o pomoc do komisji dla bezrobotnych 
spadła do około 20.000, w całym roku zaś 192f, wy 
dapo na pomoc dla bezrobotnych tylko cztery Ł 
pół mlljona koron

Z  rynków towarowych
K AW A I KAKAO Pomimo pewnej zniżki kawy

na rynkach światowych, utrzymują się ceny kawy 
u nas na poziomie prawie niezmienionym. Cena 
kawy -itrowej za 1 kg. loco skład Warszawa jest 
następująca: Ćostarica — 9,86 zł„ Guatemala —  
7,62, Santos superior — 64 centów amer., Rio Typ 
54 — 56 centów; ceną kawy palonej: Jankiewicza 
Rio Typ 6,30 zł., Santos superior — 8,30, Guatema
la — 10,80. Ćostarica — 12, mieszanki A. —  11,75, 
B. — 13,30, C. -  14,25, D — 15,00, E. — 16 zł., 
Plutona Rio — 7,20, Rio Typ — 7,CO, Santos su- 
Derior — 8,60, Santos pi ima ,— 9,10 zł. Obowiązuje 
jedynie druhna zaliczka gotówkowa, na resztę kro 
dyt wekJow j do 2 miesięcy. Odprzedawcy mie
szanek otrzymują Drzeszło 10 proc, i abatu. W y
płacalność pogoi szyłą się, dość znaczna ilość pro
testów.

W  związku ze zwyżką cen kakao holenderskie
go i podwyższeniem cen surowca zagranicznego, 
podniosły wszystkie fabryki krajowe oraz przed
stawicielstwa zagraniczne swoje oeny. Notowane 
w Warszawie za 1 kg. z dostawą: kakao Fuobza 
5—5,90 zl (w  torbach i skrzynkach) 2 30—2,70 (W 
blaszankach a 400 gr.), 1,20>—1,60 (za 200 gr.), 6&— 
95 gr, (za 100 gramów), krkao gospodarskie We
dla P zł., hygieniczne 10,«0 za J kg., zagraniczne 
Van Houtena 5,30—5,60 zł., Blookera 5,60—5.70 zł, 
za 1 kg.

BLACHA CYNKOWA, OCYNKOWANA I  4E-
I.AZNA. Na rynku blachy cynkowej panuje zastój 
spowodowany martwym sezonem w budownic
twie oraz zmnlej-zeniem się eksportu zagranicz
nego. Albowiem podczas gdy w roku 1926 wywo
żono zagranicę około 85 proc. całej produkcji kra
jowej, to z chwilą zakończenia strejku angielskie
go, wrócili zagranlcrni odbiorcy do cynkowni an
gielskich. Ceny uległy zniżce 1 wynoszą za jedną 
tonnę 37 L 10 Sh. przy zamówieniach przynaj
mniej 30-tonowycli. n 38 L  przy zamówieniach 
mniejszych Warunki sprzedaży w  kraju 25 proc. 
gotówką, reszta wekslami. Daje się zauważyć 
wielka ilość protestów. Na rynku blachy ocynko
wanej tendencja spokojna Notują za 1 kg. franco 
wagon st. Warszawa 1-szy gatunek w  snopku 1,10 
do 1,15 zł. Cena hlachy żelaznej grubej na 5 mm. 
i wyżej wynosi 400 zł, za blachę cienko do 5 mm. 
płaci się 485 zł. ia tonnę franco wagon stacja za- 
ładc trawers.

[ TERMIN SK ŁA D A M  A i';EZV4S O OBROCIE 
! za roi 1926 dla banków akcyjnych' 'Kl^ac/ony zo- 
j sini okólnikiem z 13 Lnt. do dir •. 16 marca br. 
i włącznie.

ZM IAN  l W  R E G ŁA M K N * A < f t  '»Ii WIZOWEJ. 
W  najbliższym czasie ukaże się rozporządzenie W 
sprawie zmian przepisów o inkasowaniu walut 
7. eksportu oraz o inkasie na rzecz zagranicy wek 
sli i czekowy płatnych w  kraju.

PROJEKT USTAW Y O UMOWIE O tH A C f  
ROBOTNIKÓW7 ZAKOŃCZONY. Komisja prawni
cza powołana przez Alin. Pracy i Opieki SpołecZn. 
w  której biorą udział poza urzędnikami minister
stwa znawcy prawa pracowniczego, zakończyła 
swe prace nad projckiam ogólno- polskiej ustawy 
o uiuuwie o pracę robotników. Projekt ten zosta
nie wkrótce przesłany do zainteresowanych mini
sterstw celem uzgodnienia

LISTA  t o w a r ó w  z a k a z a n y c h  DO PR ZY
W O ZU  DO R O M . Bardzo liczne nadużycia, wy
kryte w  swoim czasie przez władze « Ine Z. S. 9L 
R skłoniły rząd sowiecki do nałożenia wysokich' 
opłat celnych na zagraniczno towarowe przesył
ki pocztowe. W  ślad za tern ogłoszona :• 
sta towarówy zakazanych do przewozu w  osobi
stych przesyłkach pocztowych. Lista ta obejmuj^ 
następujące :.riykuły tkaniny, nici, wełna, koron- 
ki i tiule, ws/elkie artykuły papierowe (z wyjąt
kiem papieru listowego i do fotografji — n u d -  
mum 1 kg.) instrumenty muzyczna lekarski*, f ln *  
czne itp7 zegarki, perty sztuczne i inne artykuły 
szklane, guziki, szydełka. Również ograniczono 
ilość p-i-eun.lotów nie objętych zakazem. W aga  
przesyłki brutto nie może przekraczać 5 kg,

PRODUKCJA HUT jFLA Ą jn  C H PoUlde bltty 
żelazne wyprodukowały w  rrudnlu 1926 f. -m
40.000 ton surówki żelaznej, 87.000 ton stoli I
68.000 ton żelaza walcowanego. Prócz tego WY» 
produkowały tylko huty górno iląskio w mlealaok 
grudniu 9.729 ton cvnku surowego, 5.616 ton cynka 
rafinowanego, 911 ton blachy i 1949 ton ojowiu.

Wesoły IcsrlK

D A FIW bZ  t  GENERACJA.
Ojciec: Kiedyż wreszcie weźm:< °c idę do JokfeJI 

uczciwej prac? ? Kiedy byłem w twoim wieku. *a* 
rnbiałem już tygodniowo 20 koron.

Syn; No tak, ale będąc w  mouh wieka alg ah>  
łaś jeszcze moich trosk.

LEPSZE CZASY
— Mąż mój raiał lepsze czasy, ™ręc?.Ui pHMf 

Było to przed naszym ślubem.
—  O wierzę pani!

M IĘDZY SERDECZNEMI PRZYJACIÓŁKAM I
—  Jakże ci się podohti mój nowy kapelusz?
— Jest śliczny, gustowny, elegancki...
—  Jtchl Jakże się cieszę’
—  Nosiłam całkiem podobny w czasie, kłedv fjf- 

kie kapelusze byty modne...

N IEZASŁUŻONY KUŁAK.
Po prerojerze sztuki, która z kret erem przepa

dła, publiczność ciśnie się do wyjścia. Jeden z o- 
becnych otrzymuje w  tłoku szturchańca w  bok. -

— Wypraszam to sobie — woła uderzony —  
przecież nie ja jestem autorem dzisiejszej premje-
ryj

AUTENTYCZNE
Jedna z chrześcijańskich pism poznańskich pi

sze o ministrze Dobrucklm, że „ukończył fakultet 
medyczny nn uniwersytecie Jagiellońskim w S ta 
n i s ł a w o w i e  i tom był dyrektorem szpitale”.

Komu, jak kc mu, ale redakcji, w której praco
wało 1 pracuje tylu 0,'IcerOw teso oddziału, a 
więc rozumiejących chyba, że deienzywa pań
stwowi jest konieczną 1 że powinna być sluzoą 

‘~"T~i~*T~rj -Ł- j--nrs»rBf i:i'_>n' r -  . . ■ i-m

Przegląd gospodarczy



Sir. 8
■1'JgfłJ

„Ń O W Y  D Z IE N N H T  sroan 2 latesn 1327 Nr 98 r
!

L
i kierownik k&mpgnji I&infu Brosvn o  rczszerroniu

Jewish Hs@ncy.
Żądani., grupy MursłH&la. —  Kongres sjonl styczny rozpatrzy sprawę Jewish Agenev. 
Kom isja ekspertów a kolonizacja w  Syrji. —  „F ilan lrop ją  nikt nie zwalczy sionizmu".

Stanowisko Agudy.

W  rozmowie z przedstawicielami paryskiej 
2 A T -n e j prezydent egzekutywy sjoitislyez.iej 
p. Nahum Sokołow, który bawi chwilowo w  
Paryżu, sformułował swoje stanowisko w  spra 
w ie  układu zawartego m iędzy Dr W eizm a- 
Bem a Mrashallem co do udziału ..Jointu" w 
„Jewish Agencv“ .

W ZM O C N IE N IE  PO R O ZU M IE N IA  Z A W A R 
TEGO PRZED  D W O M A L A T Y  

Układ ten jest jedynie wzmocnieniem poro
zumienia zawartego przed dwoma laty, o 
św iadczył p. Sokołow. Sprawozdanie komisji 
ekspertów nie może mieć wpływu na zawar
te porozumienie. Już obecnie prowadzone są 
prace wstępne do utworzenia Jewish Agency, 
ukonstytuowanie sic Agency nastąpi naŁych- 
miast po przedłożeniu sprawozdania Kom isji 
ekspertów. W ysłan ie komisji ekspertów ma 
ta  celu przygotowanie praktycznego planu 
działalności Amerykanie domagają się ja 
snego sformułowania tycłi zadań, które w in- 
Uy być urzeczywistnione w  Palestynie.

R O ZSZE R ZE N IE  JE W IS H  AG ENCY A  KON 
fiR E S  SJONISJ YC Z N Y  I W Ł A D Z A  M A N 

D A T O W A
Na pytanie korespondenta, czy układ w  

sprawie „Jewish Agcucy“  ma być zatwierdzo 
a y  przez najbliższy kongres sjonistyczny, p. 
Sokołow odpowiedział: Ukonstytuowanie się
Jewish Agency, które nastąpi po powrocie ko 
m is ji ekspertów z Palestyny, będzie jeszcze 
przedtem przedmiotem rozważań Kongresu. 
N a  pytanie, jak się ułożą stosunki m iędzy 
Jewish Agency a władzą mandatową, p. So- 
kcłow  oświadczył: Statut mandatu palestyń
skiego głosi, że organizai ja  sjonistyczna re
prezentuje JewisŁ Agency aż do utworzenia 
4rj instytucji, która ma być przedstawicielką 
Całego narodu żydowskiego. Skoro tylko się 
ukonstytuuje nowa Jewish Agency, władze 
mandatowe przyjm ą to do wiadomości.

S P R A W A  K O LO N IZAC JI W  SYRJ[ 

Przedstawiciel ŻA T -n e j zapylał, czy w łą
czenie do kompetencji kom isji, także badanie 
możliwości koloiiizacyjnyeh w  krajach sąsie
dnich z Palestyną ma związek z ewentualną 
kolonizacją żydowską w  Syrji? Na to p. So
kołow  odpowiedział: Niepodobna mówić o na 
tychmia stowej działalności kotonizacyjnej w 
Syrji. Przypuszczam, że chodzi tu raczej o zba 
danie możliwości nawiązania stosunków han
dlowych z Syrją I Transjordariją, jak tere
nów eKspansji dla przemysłu palestyńskiego.

PO TR ZE B N E  JEST W IE L K IE  D O Ś W IA D 
CZEN IE  ŻYD Ó W  AM E R YK A Ń SK IC H  

Dr Szmarjahu Lewin, który przebywa obe
cnie w  W arszawie, udzielił wyw iadu przed-

Niech nam dadzą porządnych ekspertów! Sły 
szałem, iż w  skład komisji, którą Am eryka
nie w ysyłają do Palestyny, wchodzą również 
chrześcijanie, Tem  lepiej; niech nam w  ,ten 
sposób odpłacą chociażby częściowo za nasze 
siiy intelektualne, których dla ich spraw do
starczaliśmy' przez wieki.

F ilantropją nikt nie zwalczy sjon-zmu; w ie 
rzę, że Am erykanie wśród pracy zjednoczą 
się z nami. Skoro zaś nastąpi walka ideowa, 
to się je j nie boję.

dę obu stronom. P . Brown wierzy, że 
nie będzie już naiuszony.

Mail' nadzieją, pisze p. Brown dalej, że kie
rownicy . ló i i lu , klarzy Łzttii się dotknięci a* 
lakami ze stropy organizacji s joo is lycznej W 
Am ervoo  o lr/una li  całkowite zadi>śćuczyrJe
nie wskutek s^ekerego oświadczenia Dra W eis  
mana. W  sz-. zególnosei p. Brown jest zadowd 
tony, że Dr W t izm n n  'uraola! się na rozm<V 
\vę, którą prowadził z n im wParyżu o potrze 
■'|óH Palestyny oraz potrzebach .udności ży 
dowskiej w  innych krajacłi.

„AGUDA“  O RO ZSZERZENIU  „JE W IS H  
A G E N C Y"

W  czasie wspomnianego wywiadu zapytał 
przedstawiciel organu Agudy „Jud“ . dlaczego 
nie próbuje się pozyskać „A gu dy" dla Jewish 
Agency. Na pytanie to odpowiedział Dr Szmar 
jahu L ew in :.„N ic  w ierzym y, że możemy zna
leźć ekspertów do spraw palestyńskich, któ
rych nie posiadamy, wśród Agudy. Ducho
w ej wspólnoty nie zawieramy z nikim. W o- 
gółe uważam sprawę porozumienia się z A - 
gudą raczej za sprawę wewnętrzną’'.

A  sekretarz. W aad Leumi p. Sz. Czernowitz 
zaznaczył: „Jak wiadomo, odbyły się przed 
niedawnym czasem we W iedniu rokowania 
m iędzy Organizacją sjonistyczną a Agudn. Je 
śli nie doszło do pozytywnego rezultatu, to 
nie jest to winą sjonistów. Lecz. właśnie w o- 
> lal nim czasie zdarz.ył się w iele mówiący fakt 
pod tym względem. Po raz pierwszy nastąpiła 
współpraca zwolenników rabina Sonnenfelda 
z przedstawicielami całego jUzuwu palestyń
skiego w  sprawie wyborów do gmin „Aguda" 
dopomogła do stworzenia jednolitego frontu 
żydowskiego i pracuje razem z żydowskim  ko 
miteten, m iejskim. Mam nadzieję, że fakt ten 
nie pozostanie odosobnionym i że nastąpią dal 
sze kroki w  tym kieruku ’.

W p l  M t  ekODOiiiffiw B iim iu k id

O PINJA  K IE R O W N IK A  K A M PA N JI JO IN- 
TU  B R O W N A

•tawicielom prasy żydowskiej, w  którym o-
m ów ił również problem rozszerzenia Jewish 
Agency.

„Szkoda, że nie nastąpiło to przed czterema 
laty —  oświadczył Dr Lewin. —  Bylibyśm y 
KHiiknełi dużo przykrości. N ie należę do tych, 
którzy się obawiają napływu obcych sił. W ie 
rzę w naszych braci amerykańskich, nawet w  
tych, których stosunek do sjomzmti jest w ro
gi. Są gentlemanami i potrafią ocenić nasz 
iwysiłek. H iłfs-verein  niemiecki, który budo
w ał technikum pałest., posiadał dla naszej 
sprawy c w iele mniej zrozumienia, a jednak 
m y postawiliśmy na swojem: technikum w
H an ie  jest hebrajskie a nie niemieckie! N ie 
Chodzi mi tylko o kapitał amerykański, prze
ciwnie uważam, io iest to wielka omyłka, sko 
|o się «ądzi. ży.UkIwo wschodnie da uutter- 

ludzki. Vmervka pieniądze Potrzebne 
jest nam ’ .e j ich wielkie doświadczenie.

K ierownik zjednoczonej kampanji Jointu 
w  Ameryce p. Dr Brown wystosował list do 
Louis Marshalla, w  którym  wyraża swą szcze 
rą radość z powodu zawarlegu układu między 
Dr W eizm anem  a Louis Marshallem. Dotych
czasowe pożałowania godne konflikty m iędzy 
Jointem a organizacją Sjonistyczną w  St. Z je 
dnoczonych, pisze p. Brown, w yrządziły szko

do Palestyny
W  kołach sjonistów niemieckich powstała 

myśl, by w  skład komisji ekspertów, która 
wyjeżdża do Palestyny na podstawie układy 
m iędzy prof. Weizmanem a grupa Marshalla 
weszły także wybitne osobistości z pośród nkj 
mieckiego świata gospodarczego.

W  najbliższym  czasie wyjeżdża do Paiesty-’ 
ny dyrektor „Keren Hajcssodu" w  Niemczech’ 
i dyrektor banku niemieckiego, Dr Oskar W as 
sermann. jakołeż dyrektor banku w  Hambur 
gu W arburg. W yjeżdżają  oni do Palestyny w  
charakterze turystów, ale zainteresują się tak 
że życiem gospodarczem w  kraju, co niewąt
pliw ie nie pozostanie bez rezultatu dla odbu
dowy Palestyny.

NADESŁANE.
2a rubryką t raaaKępi ni* sopawlau

Jufro 2 lutego 
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odbfcdzife się w  ariach Tow arzyst wa lekarsk iego 
przy uJic' R adziw ilłow sk iej L. 4

DANCINO
na cel S towarzyszen ia O piek1 nad chorym i, 

p o e z r to k  e  g o 4 i .  6*30 p o p o t.
Konkursy, tańce i inne miłe niespodzianki.

TELEGRAMI
Zespół Jazzbandowy sławnego M . L w r a t l
•d dnia 1-go lutegu br. w Mirażu, allea Grodzka L. ?‘i

DANCINO, BAR, MIRAŻ
Podziękowanie.

WPanu Drowi Henrykowi Thleberjowi w Oświeci
miu, za wyleczenie naszej maiki i niebezpiecznie cho
rej wnuczki Ireni, oraz za troskliwą opiekę podczas 
całej choroby, składają lą drogą najserdeczniejsze 
podziękowanie wdzięczni Leibleiowie.

»Si
Z TEATRU łM. J. SŁOWACKIEGO

» » Wiedza radosna «

Komedja w  3 aktach Arnolda Fracalori‘ego.
, Treść tej niebardzo mądrej komedji można w  
k'lku zdaniach opowiedzieć. Żyt młcdy człowiek, 
który miał trzy kochanki, długi, spadek i wuja —  
komandora, który chciał koniecznie ożenić swego 
siostrzeńca ze swą córką i dlatego sfałszował dru 
gi testament, by w  ten sposób wymusić ożenek. A- 
le młody Pasco nie w  ciemię bity pobiegł do P i
randella no radę. Pirandello wręczył mu swego 
Henryka IV, a Pasco był zachwycony Po przfec/j 
taniu tragedji Pirandella udawał Pasco przez dwa 
akty warjata, nastraszył wuia i swego głównego 
wierzyciela, pozbył się swych kochanek i ożenił 
się z młodą dziewczyną, którą romantycznie uko
chał.

Oto treść, którą autor wypełnia kpinami ze 
zdrowego rozsądku, mnóstwem dowcipów i inny
mi interesującymi „kawałami". Charakterystycz
ną jest bądź co bądź ta transpozycja poważnej 1 
pod względem balastu myśli ciężkiej sztuki Piran
della w lekką, swawolną i łobuzerską komedję. 
Czyżby Pirandello byl poza Niemcami popularnym 
także w swej ojczyźnie?

Wykonano „Radosną Wiedzę w  karnawałowy 
sposób. Główną rolę odegrał p. Nowakowski eon 
amore. Był nieco mobc za s t m -w , pic wyzw*W  j

się dostatecznie z więzów pewnej powagi, ale 
niczego nie przeoczył, by wydobyć cały utajony 
komizm postaci. Pan Nowakowski jest dopraway 
najszczęśliwszym obecnie w Polsce aktorem! Ma 
sam teatr i może się wygrać dowoli. Chyba ylko 
nasz Turków może się jeszcze z nim porownać! 
Ale czy p. Milski tak pocieszny w  „Dniu Dez 
kłamstwa", nie nadawałby się lepiej na łobuza niż 
przyzwyczajony do tragicznych akcentów p. dyr. 
Nowakowski?

Źe p. Leliwa sam się bawił i doskonale bawił 
publiczność — nie trzeba chyba specjalnie podkre
ślać.

Dobrze zagrał role wuja p. Kułakowski, a mę
czennika .przyjaciela bohatersko udźwignął p. 
Burnatowicz. Głównym warjatem bj 1 p. Miarczyń- 
ski. P. Kustowski dobrze zrobił, naśladując p. 
Znicza z „Henryka IV “ Pirandella. Widocznie błą
kają się jeszcze w  naszym teatrze reminiscencje 
tego doskonałego odtwórcy lego rodzaju typów.

Kobiety mają w  tej komedji tylko epizody. 
Wszystkie te iednak epizody wypadły całkiem ży
wo, toteż wymienić możemy wszystkie panie ra 
zem, a więc p. liednarzowską i p. Klońską jako 
kochanki tragicznego typu, p, Granowską jako i 
rezolutną kandydatką do małżeństwa i p. Koron 
kiewicz jako zakochaną pensjonarkę. Nie go»V  
sic też zapomnieć o angielskiej miss p. Zamek'"4

Całość szła sprav.nie, chociaż tu i ówdzie * 
pc była nu co za przewlekłe. A. K.
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f  W IAD O M O ŚC I ŻYD O W SKIE , 
f DR. ARTUR HANTKE N A  CZELĘ DYREKTO- R o z m a it o ś c i  s p o r t o w eRJUM BANKU HIPOTECZNEGO AV P A L E S T Y -  

■N1E. Utworzone zostało nowe <l\ rcklerjum Pnw- 
saechnego Banku Hipotecznego w Palestynie, za
leconego przez Keren Haje-śsud. Z ramienia Ke
ten Hajessodu wydelegowano do dyrekjlorjnm pp. 
dr Hautkego Kapłańskiego. Dyzenhoffa i Olejni- 
kowa. Z rainusnia egzekuU wy sjonislycznej w Je- 
roiolimie do dyrektorjum wydolĄgm’ ano pp.. Ko- 
jflii u Sacherą, Yan Vreeslanda, llootiena oraz 
Innych

Przewodniczącym dyrektorjum oprany został 
„Hr. Artnr Hantke.

-■ KOLEJ ELEKTRYCZNA NA KARMEL. W  Haj 
Se utworzono towarzystwo dla budowy koleji e- 
lektryeuiej ? Hajfy na Karmel. Towarzystwo po- 
łiuJe kapitał w  sumie 40,000 funtów szterlingów. 
Towarystw o Ruttcnberga zakupiło połowę akcji 
a drugi połowę zakupiły dwa towarzystwa dla za- 
fcupna 50 untów. W  kwietniu ma się rozpoczął, 
budowa Kółeji.

POŁUDNIOW O- AFRYKAŃSCY STUDENCI 
2YDUW SCY W M JEDNI U. Do Wiednia przybyła 
wycieczka, złożona z 50 studentów południowo- 
wlrykańsLicii. Kierownik wycieczki, p Samuel 
Neli oraż 16 jej uczestników są Żydami.

Żydowscy studenci południowo- afrykańscy 
zwiedzili grób Tb eon ora Herzlo. Goście byli przy
jęci również przez prezydjum gminy żydowskiej 
w  Wiedniu. Żydowski związek akademicki w W ie- 
driu wydał przyjęcie na cześć kolegów z Afryki 
Pełudniawąj.

JUBILEUSZ 40-LETNIlśJj DZI tLALNOSt'1 MA- 
T a RZa  RENA. D r 27-go stycznia obchodzono w 
Moskwie uroczyście jubileusz 40-letniej działalno
ści ai tystyeżnej znanego malarza żydowskiego, 
Pfcna; Artysta- malarz Pen był założycielem szko
ły malarskiej w Witebsku, która już istnieje od 
lal 30 i wychowała liczne zastępy mfodyeh mala

gi zzy. Szczególną popularność zdobył sobie Pen dzię 
ki swym' obrazom z 'wiła żydowskiego oraz do
skonałym portretom. W  szkole Pena kształcili się 
wybitni malarze współcześni, jak Mark Schagall, 
AKman Szulinan. Abel Pan i wielu innych.

SPR A W A  TRUPÓW  ŻYDOWSKICH NA L I
TW IE, pomimo usiłowań kierownika zakładu ana 
tomicznego w  Kownie, aby przywrócić, porządek 
n i uniwersytecie,' znów się powtórzyły wykrocze
nia antysem5ckie w  pro.iekforjum. Studenci ańty- 
setoiccy opanowali zakład anatomiczny i nie wpu
ścili do gmachów studentów Żydów. Dotychczaso
we starania kierownictwa zakłaau, aby wpłynąć 
na żydożerczycb studentów i przywrócić por.zą- 

* dek na uczelni pozostały bez skutku.
ZGON BADACZA BIBLIJNEGO. W e Wrocła

wiu zmarł dr Franciszek Pretaerius, przeżywszy 
lat 79, prof. zwyczajny filologji semickiej. Prof. 
Pretaerius zyskał rozgłos dzięki swym grunto
wnym badaniom nad językiem abisyńskim. Prof. 
Pretaerius zajmował się też gorliwie analizą i kry 
tyką tekstów biblijnych.
'R E PR E ZE N T A N T  ROBOTNIKÓW PALESTYN  

SKICH U  M ACDONALDA. Przed wyjazdem do St 
Zjednoczonych, przedstawiciel robotników pale
styńskich. dyrektor ..Solel- Boneh", p. Hos został 
przyjęty w  Londynie przez. b. premjera angielskie
go, przywódcę robotników p Ramsay Macdonnl- 
da.

Ź sali koncertowe!
PROF. JERZY LALEW ICZ.

Przed dwudziestu kilku lety zjechała do Krako
wa z dalekiej Rosji gromadka młodych zapaleń
ców obojga płci, nierozerwalnie przyczepiona do j 
ulubionego swego nauczyciela sztuki fortepiano
wej. Bez funduszów, bez pewności egzystencji, na
wet bez znajomości języka, tak prawdziwie po 
młodzieńczemu, nie troszcząc się o dziś i jutro.

| gromadka ta zc swym profesorem potrafiła w 
ciągu kilku tygodni zdobyć publiczność naszą, za
skarbić sobie jej sympntje i... zagarnąć lekcje gry 
na fortepianie, nie wiedząc nawet, że przez to 
przyczynia się do prawdziwego, ljp praktycznego 
szerzenia kultury muzycznej po licznych placów
kach, doKodby bez. nich napewne nie hyln się prze 
uostaia. Kto miał u siebie .,na stancji1" „l.alewi- 
czątko' dawnł uczyć dzieci na fortepianie od
krywszy nagle talent u swej latorośli i namawiał 
do tego swego sąsiada. Dziś, z perspektywy szma- 

' tu czaku można jaż stwierdzić z całą pewnością, że 
z.ejazd ówczesny prof. Lalewicza z plejada uc*- 

' mów ócieskń h wywołał rzeczywiście u wielu po- 
tizelje muzyki podtrzymywaną popisami, tzw. „kła 
sami niedzielnemu1", i pobudził niejeden talent do 
rozwoju Dlatego leż znaczenie prof Lnlewicza 
tła muzyki Krakowa jest bardzo wybitne, a wdzlę > 
cznosć wyładowała się na ostatnim koncercie, po j 
kilku o ostu latach nieobecności, w powodzi kwia
tów “-'"- y oklasków. - Dr. Henryk Apt< j

(O R A Ż  SENBAC. YJNIK.ISZE MlADOMOsĆJ 
nadelmd/a w sprawie J.igi. We LwnwiO solidar
ność mjftdzy i.'/emu ligowymi klubami jest nie
wzruszoną. W  Warszawie Insn.mo ji leni. że e/.O 
Jowc' kTnby spiwiźiewhją śię jednak ze stroni Ko
misji PZPNn projektu ligowego w Jonię l’il'.\ ». 
Logja. majora obecnie. ze względu na wpływy w  
wojskowości, największe znaczeniu, jest bezwzglę
dnie za ligą i forsuje ją z cala stanowczością. To
ruń jest za ligą. Poznań przeciw lidze poza PZP- 
Nc-tn. ale za reformą. Zarząd jego ma wyłonić pro 
jckl i czeka prawdopodobnie na projekt P/.PiNii, a 
delegaci jego będą mieli przypuszczalnie wolną 
tękę na zgromadzeniu wal nem P. Z. P. Nu. Kra
ków i Śląsk przeciw Lidze, za ezem sic okręgowe 
walne zgromadzenia już wypowiedziały. Wilno 
i Lublin nie reagują wcale, ale naturalnie również 
będą przeciw lidze. Wobec tego sytuacja przed 
stawia się tak, że, musi dojść do rozłamu, ligow e  
kluby nie zadowolnią się bowiem połowicznymi, 
łatanymi, projektami reformy, które w  gruncie 
rzeczy nie są wcale sanacyjńemi, a tylko pogłę
bią jeszcze kolizje i niezadowolenia. Już dziś sły
szymy, że wszystkie czołowe kluby ligowe moją 
zamiar wycofać wszystkich swych dział iczy ze 
wszystkich okręgowych magistralni, oraz. delega
tów 7. delegacji na walne zebranie PZPNu.

W ALN E  ZGROM. KRAK. ZM O. PNu z 30 I. 
stało na bardzo niskim poziomie i trwało wszyst
kiego razem 3 i pół godz. Nikt wogóle głosu nie 
zabierał, 'nie było żadnej dyskusji nad sprawo- 
zdauianii. Delegaci — manekiny słuchali tylko ko
mendy nowego przywódcy B. i C.ł klasy (p. Stal 
jera), któremu podporządkowała się i uległa 
(przyjmując wszystkie rozkazy i postulaty' także 
Cracovia, naturalnie nie zadarmo. za stanowisko... 
przeciw Lidze. Wisła i Jutrzenka wycofały się zu
pełnie z zebrania. Wszystko poszło gładko, jak 
śpłatka, bez szemrania i opozycji. Przygotowana 
lista nowego Zarządu, spreparowana' przez blok, 
przeszła jecĘpcmyślnig Pominięto zupełnie repre
zentantów Wisły, BBS.Y, Jutrzenki i Podgórza, a 
nawet zasłużonych działątzy Makkabi, którzy zaj
mowali stanowisko neutralne 

.Deklaracja Wisły brzmiała następująco: 
Dotychczasowy przebieg W. Zgr. dowodzi, że 

jego oblicze niczem się nie różni od poprzednich 
zebrań Sprawozdanie Zarządu, który przyznał, żc 
dużo błądził, nie wywołało ani jednego głosu dy
skusji, której celem byłyby decyzje w kierunku 
rozwoju i podniesienia piłkarstwa. Dowodzi to 
niezbicie, że zblokowana większość, po przepro
wadzonych targach o mandaty i inne korzyści dla 
jednostek i klubu, wykazuje zunelną obojętność w  
sprawie dobra związku i sportu. Krytyka ostra i 
rzeczowa prowadzona przed rokiem przez niezblo 
kowaną mniejszość nie przyniosła żadnych rze
czowych wyników, bo komisje wyłonione dla zba
dania ciężkich zarzutów przez cały rok nie zo
stały zwołane, albo nie przeprowadziły swych 
prac. WT tych warunkach niezblokowana i niezain- 
teresowana w  mandatach i innych przyznawanych 
beneficjach mniejszość, uważa dalszy udział w ze
braniu, nie bedącem dziś niestety właśeiwem fo
rum dla rzeczowej i celowej krytyki, za zbytecz
ną stratę czasu i wycofuje się od dalszego udzia
łu i współpracy Związku.1'

O jednolitą działalność sjonistyczną. — Nowy 
komitet lokalny. —  Organ sjonistyrzny.
i£ organizacji sjouskiej
Jak już niejednokrotnie w  lem miejscu podnosi- I 

iiśmy, siatą bolączką, trapiącą tutejszą organiza
cję sjońską był brak silniejszej i spoistej organi
zacji wewnętrznej, szczególnie w  odniesieoiu do 
dość licznego a stabo, lub wcale niezorganizowa- 
nc-go elementu obywatelskiego, to  więcej, wsku- 
lak liki/godności w sprnwie t l in j i  politycznej1 
ster kierujących organizacją, ,a niektórych powa
żnych i wytrawnych sjonistów naszego miastu, i- 
shiińła opozycja, która, po największej części toier 
nie, a ostatnio i czynnie uprawiano, dała przykre 
rezultaty: Szczególnie jaskrawię odbił się ten brak 
jednolitości podczas ostatnich osławionych wybo
rów rabina, znanych ezvtelnikoin dobrze z poprze
dnich korespondencji. Komitet Lokalny, wygno} 
dząc z założenia, iż obecnie nadeszła 
chwila dla uzdrowienia partji i jej skonsolidował-, 
r.ia na wewnątrz, a chcąc przez, uzgodnienie wszel 
kich. poróżnionych dotychczas zapr.lnwnń i pojęć, 
bądź idfpjogicjzncj. ba|pw też praktycznej ajjury, 
zjednoczyć wszelkie :10 dyspozycji stojące siły dla

W ALNE  ZR OM. GóRN ŚLĄSK. OKRĘGU wv-
bdało M>wy Zarząd ,  z ł  >żouy / P o la k ó w  i N ism- 
ctAYjJpo i.u, i I  i w x m pr/eh iogr  ł tu nasi ipiła scce 
s ta s/crcgii k tabow .  /, j>ov.‘HUi p rzyzn an ia  1'ogoui 
>paiik 'j  do !'.-1; lasy .  jb fsci .\-l i .iS . a Ś lą 
skowi. /c .s>\ń a lod l iow ic.  iiosjS g f o i ó w  ił ki., acz. 
f f c w u U  do A  k lasy. W  oby ic uą/yc hądą do u.uio- 
wąż.nictiia 7-gro i i indwn'ia ,Lk lóie  ponadto syy j jow ie -  
( łz ia ło  się fti zgcuw L idze .  N a to m ia s t  p os ta n ow io n a  
wT icś i*  na walne, zeb ran ie  ' L/P-.Su w n iosek  o  po- 
svioks/.ańi-c ua G. ś lą ska  i lo śc i  k lu b ó w  A-k l.  do 
l ic/ ! iv  10.

Ś Kiś 11V Ol i (J A ł-N i :  i ł  PNu i C R A C O Y II zga
dzają się już pono na w y  S t  Henie k lasy państwo
wej z N I o w a rzy4i w. Malutki larg,! a dojdziemy 
do Ligi z 11 klubów. A może1 chodzi tu o cenę 
ta rgow i —  siedzibę ł ’/ P '. . j 't

\VAI.\E  Z E B R A N IE  ŁÓ DZK IEGO  OKłćĘGU
30. I. br. było bardzo burzliwe i do późnej nocy 
w  niedziele rezultat nie był jeszcze wiadomym. 
Sytuacja nie jest jeszcze wyjaśnioną.

ZARZĄD ŁÓDZK ZOFN oświadczył się za Li- 
g ą ‘uchwała: ..Zarzjd  ł.ZO PNu po gruntownem za
stanowieniu się nad opłakanym stanem polskiego 
[tilkarstwa doszedł do przekonania, że system do
tychczasowy rozgtę w inią mistrzostw jest wadli
wy, wobec czego nnleż.y poprzeć stanow.sko 14 
członków klubu ki A

W Y N IK I  n i e d z i e l n i :.
W IEDEŃ'. M isirzoslwa \VAC Rapid 4:2, Admł- 

ra -H ak o ah  2:0, Tfcnna -P.udoirshiigcl 1K). Towa
rzyskie: W ackcr- Simmcring 4:2, FAL BAC llO, 
Auslrja- Ilerlha 3:1, Sporiklub— Sportrrc.unde 8:1. 
PRAGA. Sparla- Yiklorja Żiźkov 4:4, SlaVia—D. 
F. C. 4:3.

GÓRNY ŚLĄSK. IFC—KS07 Sicmiaiłowict 4M, 
Polic. KS— Powsianiec 5:3, Tarnowskie Góry—• 
KSOti Mysłowice 4:3. Pogoń— Kol. KS 4:3.

MISTRZOSTWA HOCTCEYOWE. Wiedeń. Team 
Kanadyjski—Team Europy 2:1. Auslrja— Czecho
słowacja DO. Mistrzostwo Europy zdobyła Au
slrja i'10 p.), 2.1 Relgja (7 pA, 3) Niemcy (6 p.), ^  
1'elska (4 p.), 5) Czechosłowacja (3 p.), 6)' Węgrzy 
(C p.). Kraków. Sokół— Jutrzenka 6:7, Cracoyia—1 
Makkabi 5:0. Ttwów AZS—Lcchja 3:3. Warszawa. 
AZS TT— Leg ja 1:0

MISTRZOSTW A NARCIARSKIE CZECHOSŁO* 
WAC.TI w Nowym .-iwiecie. Bieg 50 km. 1) Donalń 
(HDW ) 4 g. 34,50 m. Bieg 18 kim .sen. I. U. 1) Ne- 
n-ccky CCSK) 1 g. 21,8 m 2) Donath, 8) Bujak 1 g.
31,t m., 9) Żytsowicz 1 g. 31,47. BSeg 18 km. sen. 
II kl 1) Nowak (HDW ) 1:24,9, 3) Czech 1:25,11. 
Bieg starszych 1N Schitle 1:34230

MISTRZOSTWA ŁYŻW IAR SK IE  POLSKI W  
W ARSZAW IE. Bieg 500 m 1} Kuchar (Lw ów ; 59 
s, 21 Wójcik (LwóW), 3> Ha.bich (Polonja). 500W n>. 
1 Dembowski (W TC; 11,18, 2) Kuchar, 3) Ksartfr- 
ski r\YTC. 1500 m. 1) Kuchar 2,53,2 m, 2) Kamiń
ski. 10,000 m. 1) Kuchar 21,14,4 m, 2) KamióskL 
Mistrzostwo Polski zdobył 1) Kuchar, 2) Kamiń
ski, 3) Dembowski, 4) Wójcik, 5) Majewski. Star
towało 10 zawodników. W  jeździe figurowej pa
rami 1) Bilorówna- -Kowalski (Lwów).

CZARNI (L W Ó W ) ’CRAĆ0VIA, mecz hockeyo- 
wy na lorlzie odbędzie się dn. 2 hm. w Parka Kra
kowskim.

pic.
W  ten sposób miody- boć zaledwie kilka tygo 

dni istniejący poprzedni Komitet Lokalny, stawia-
,i;u m ‘ d. lu "iMibiie do dyspozycji Walnego Ze* 
brania dał możność rozbudowy Komitetu T.okal- 
nego na podstawach zdrowszych i szerszych. Tak' 
więc pod hasłem sańacji partji i zjedno< zenia 
zwołano na dzień 6, stycznia Zgromadzenie Orga- 

n p n  dokonania nowych wyborów.
Dość burzliwe, bo będące jeszcze pod wraże

niem dopiero co minionych wyborów na rabina, 
Zgromadzenie dało poznać, iż. wszyscy zdają so
bie dokładnie sprawę 7. powagi ecln i mają ńh oku 
jedynie: zjednoczenie. Po dość długiej, a miejsca
mi bardzo ciekawej dyskusji, wybrano komisję, 
która miała przyjść na najbliższe zgromadzenie z 
wygotowaną listą członków Komitetu Lokalnego. 
Zgromadzenie to odbyło się dnia 23 stycznia i po 
pi >eprowadzeniu całego szeregu uchwał (między 

uchwalono wvdawać własny lokalny (ty
godnik lub dwutygodnik, organ partyjny) pczystą 
piono do wyboru przewodniczącego organizacji, 
któmrfi został Jednogłośnie i wśród oklasków wy- 
binny n. Jakób Alter W skład Komitetu Lokal
nego weszli ponadto: Adler (I sekr.), Chsini (II.

Wiadomość z kraju
List z Rzeszowa organizacji, postanowił donrowoTnie

wreszcie ; inr.emi



test. prze w.), Emmer, Fett, in2. GoldJłuss (ref. K. 
K. L.), Geiger (Ilsekr.), dr. Hopfen, dr. Kanarek 
(tef. palest. i ;,L'zry“’T, dr. Koretz, Lifscuiilzówna, 
Łieber, Mgr. Reich, dr. Scbildkraut, dr. Schmelkes 
KI. zast. przew. i ref. „Kcren Hajessod”), dr. Spi- 
ra, Sroka, Tenuonliaumówua, Trink (ref finanso
wy), dr. \Vang i Wang Eljasz (ref. organiz.) Na 
podstawie powyższego składu K. L. który należy 
z zadowoleniem powitać, można się spodziewać, 
iż dotychczasowa bolączka zostanie raz na zawsze 
usunięta. Odpowiedni dobór referentów, a zwłasz
cza osoba nowowybranego, młodego wprawdzie a- 
le cieszącego się ogólnem poważaniem i pełnego 
zapału i uzdolnienia przewodniczącego rokują, iż 
Komitet Lokalny stanie na wysokości zadania; 
Mamy dane po temu, by wierzyć w powodzenie 
piaey Komitetu obecnie wybranego. Tego życzy
my mu i my z tego miejsca. Rad.

Str. 3

JASŁO. (Kor. wł.). Prac* organizacyjna i kul
turalna.

Ostalniemi czasy daje się zauważyć w na&zem 
mieście ożywienie pracy na niwie kulturalno- na
rodowej. która jak zawsze koncentruje się w  
stów7. „Jeszurum“. Dzięki Wydziałowi a w szcze
gólności tow. Krischerowi Wernerowi Bruckowi 
i Justowi praca w Stow. „Jeszurum ‘ przybrała 
b żywe tempo Odrestaurowano i powiększono 
lokal lak, że miasto nasze posiada obecnie pierw
szą żyd. salę, mogąca pomieścić 200 osób. Ca ty
godnia odbywają się w Stow. odczyty, z których 
wyróżniły sic: Dr. Blecha z Gorlic n. t Aehad 
Hnnm i jego ideologja, p. Froraowicza n, t : „Ko
niec Mesjasza*' — i. Żuławskiego p. Webera n. t : 
Powieść Bcrglzon i Dr. Konfera na temat. W ro 
gowie i przyjaciele kobiety. Odczyt red. Kanfera 
wzbudził ogromne zainteresowanie. Pozatem od
bywają się w Stow. co piątku referaty hebrajskie 
i wykłady hi stor ji Sjonizmu prowadzone przez p. 
Dr. Spiegla. li. F. N wywiązała się w miesiącu 
jubileuszowym w  zupełności zc swego zadania- 
Urządzony wieczór i zbiórks przyniosły znaczną 
sumę.

NOWY TARG, (Kor. wł.). Impreza na rzecz żyd. 
domu akademickiego w Krakowio. Budżet gmi
ny żydowskiej — z  organiaaoji „Miarach!” . — 
Klęska esarnej kliki.

Na dochód żydowskiego domu akademickiego w  
Krakowie urządziła młodzież akademicka kilka 
imprez dochodowych. M. in. odegrano komedję pt. 
„Cały dzień bez kłamstwa'*, którą publiczność 
przyjęła bardzo życzliwie. Na szczególne wyró
żnienie zasługują p. Traunstein Zelma, p Ueberail 
1 p. Gtlnsberg. Do zebranych przemówił W imieniu 
młodzieży akademickiej b. prezes „Ogniska**, dr. 
Salomon Stamler, który wyraził nadzieję, że lu
dność Nowego Targu nie odmówi i nadal popar
cia żydowskiej młodzieży akademickiej. —  Uehwa 
lony budżet gminy wyznaniowej na rok 1927 za
myka się w  dochodach i rozchodach kwotą 63,730 
zł. między preliminowaneuti wydatkami znajduje 
się znaczna suma na cele narodowe i społeczne, 
świadczy to, że kahał tutejszy zaczyna W pewnej 
mierze interesować się żywotnemi potrzebami 
Eydów. Należałoby sobie życzyć, by kabał r u  
wreszcie pomyślał nad założeniem szkoły hebraj
skiej, której brak odczuwa się. — Organizacji 
«Mizrachi“ rozwija się pomyślnie dzięki pracy 
przewodniczącego p. Spitza Szkoła „Cheder Iwrjl*1 
powstała z inicjatywy Mizrachi prosperuje bar
dzo dobrze i zasługuje ze wszech stron na popar
cie. —  Dom modlitwy stow. „Emunej Israel*', 1- 
stniejący od 20 lat skupiał do niedawna najpo
ważniejszych obywateli Nowego Targu. Od dwóch 
lat stał się on miejscem sporów i tarć politycz
nych. Doszło nawet do tego, że kahał tutejszy był 
zmuszony znieść uchwałę ówczesnego wydziału 
stowarzyszenia, zabraniającą ofiarować na cele 
palestyńskie, W  czasie zeszłorocznych wyborów  
doznał ówczesny wydział, złożony a przedstawi
cieli czarnej kliki porażki, nie uzyskując ani Je
dnego miejsca we wydziale. Na skutek różnych 
„interwencji"*, starostwo zarządziło nowe wybory, 
które atoli udowodniły, że klika ta niema w  tem 
stowarzyszeniu eo szukać.

P o i i i  o t a i !  not. Mrnirn
W  krakowskim „Glosie Narodu” pojaw ił 

się niedawno sensacyjny telegram z W arsza
wy, że prof. Szymon Aszkenaze b. delegat Pol 
skl przy L idze Narodów, ma się przechricić. 
W  związku z  tą wiadomością zwrócił się 
współpracownik jednego z pism żydowskich 
w  W arszaw ie co prof, Aszkenazego z zapyta 
niem, czy wiadomość ta odpowiada prawdzie. 
Prof. Aszkenaze. którv dowiedział słe o całej

..NOWY M n E N N !K " Siofla 2 lutego 1*27

sprawie z zapytania dziennikarza zaśmiał sic 
i oświadczył; , Już tyle głupstw i nieuzasadnio 
nych rzeczy pisarao o muie, że z zasady nie 
zaprzeczam żadnej wiadomości. Góż mi to 
szkodzi, że ktoś pisze, to co mu na m yśl przyj 
dzie. Już długo nie pisano o mnie nic. W y 
myślono w ięc świeżą bajkę. „Glos Narodu* 
nie pytał się mnie o to, a za jego w iadom o
ści nie jestem odpowiedzialny, oświadczył 
prof. Aszkenaze.

h u M  M i m  v  t a n i i
W  ubiegłą sobotę rozlepili komuniści w  

W arszawie afisze, wzyw ające do mityngu, 
zwołanego przez frakcję komunistyczna w  
Sejmie. Po lic ja  zatrzymała 5 osób w  związku 
z rozlepianiem afiszów. A by przeszkodzić w y 
kroczeniom komunistów policja zajęła w  nie 
dzielę wszystkie place, nie dopuszczając do 
zbierania się w iększej ilości ludzi. Najw ięcej 
ludzi zebrało się na placu Broni, gdzie roz
począł przemawiać poseł Sochacki. Jeszcze 
zanim policja przybyła doszło do zamiesza
nia, albowiem komuści pobili kilka osób. po
dejrzanych o przynależność do defenzywy. —  
Przybyła policja rozpędziła tłum 1 aresztowa 
la 10 osób. W  pewnem miejscu jakiś komu
nista napadł na ajenta defenzywy i pobił go. 
Rozległo się wówczas kilka strzałów. Pglicjan 
ci strzelali w  powietrze, by odstraszyć tłum. 
Ogółem aresztqfvano 40 osób.

Surowe ukaranie studentów 
żydowskich w Wilnie

Senat Uniwersytetu wileńskiego rozpatrzył po 
raz drugi sprawy dwóch medyków Żydów wyda
lonych z uniwersytetu zaprzewodntczcnie zebra
niu 12 Omedyków żydowskich, na którem w  spra
wie Irupów został uehwnlony protest, wystosowa
ny do władz uniwersyteckich, Senat akod, zredu
kował karę tak, że p. Dawid Sztuman ,który w 
grudniu ub. r. ukończył wydział lekarski nie zo
stanie dopuszczony do egzaminów końcowych w  
ciągu 2 lat Zaś j> Ilia Jąncwski stud. 4-go kursu 
wydz. lekarskiego, który sekretarzował na zebra
niu, zostaje wydalony z uniwersytetu nu 2 trime- 
stry, co pociąga za sobą utratę 1-go roku stu- 
djów. Uchwała ta wywołała wielkie rozgoryczenie 
wśród ogółu żyd. młodzieży akad. ..gdyż rzeczony 
protest był wyrażony z powodn n.ereagowania 
władz akademickich na tęror, stosowany przez me 
dyków-Polaków, którzy i kijami w  rękach stall 
przy wejściu do prosektorjum, »lę  wpuszczając 
medyków Żydów.

Za morzami mówią, ie  gen. Hal
ler jest w nędzy...

W  „Kurierze Narodowym**, piśmie potokiem 
wychodnącem w  Nowym Jorku, czytamy wia
domość pod wlekllra tytułem: „Generał Haller 
Cierpi nędzę".

„Pani Elisabeth C. Asher, *nana przyjaciółka 
Polaki a Niagara on the Lake‘\ w  Uście do reda
kcji pisze:

—  Miałam list od ks. Rydlewsktogo z Polski. 
Donosi on, te stounskl w  Polsce sa ciężkie i dro 
żyzna wzrasta, skutkiem czego ma on trudności 
w  utrzymaniu domu św. Józefa, gdzie z-u idu je 
się teraz 54 chłopedw, sierot po żołnierzach, Do 
nosi też, że gen. J. Haller był ostatnio ciężko 
chory i że jest w  biedzie, a byłoby mu o wiele 
gorzej, gdyby nie to, że pomagają mu Jego byli 
żołnierze. To  samo Jest z innymi zasłużonymi 
oficerami polskimi, którzy nie mają względów u 
obecnego Rządu**.

Gen. Haller, o ile nam wiadomo, przeoywa w  
swym majątku na Pomorzu,

UROCZYSTOŚCI JUBILEUSZOW E ZW IĄ ZK U  
RZEMIEŚLNIKÓW. Związek rzemieślników w Lo 
dzi obchodził niedawno 15-letM jubileusz swego 
istnienia Na uroczystość pizybvły delegacje z sze 
regu miast polskich. *W sell Filharmonji odbyła 
się uroczysta akgdeoija z udziałem posła Hart- 
glasa, senatora Kernera i innych. Po akademji od 
był się raut.

TAJEMNICZY INCYDENT B GEN. SIKOR
SKIM. Lwowska „Gazeta Poranna** podaje, że o- 
regdaj zdarzył się przed gmachem DOK. we Lw o
wie nnstenujący wypadek: Późnym wieczorem

Nr. M

przybył przed gmach UQK. w zamkniętym autom  
bilu generał Sikorski. Kiedy autp wjechało W br* ' 
mę gmuehu, wbiegł jeden i przechodniów z« a *  
tem i zawołał: „Wpuśćcie mnie, musnę go U k i f  
Żołnierz, stojący na warcie przytrzymał o w tg l  
osobnika. Przed gmachem DOK. zebrały się tłumy 
ludności, które chciały się dowiedzieć o atczegó- 
łach incydentu Wypadek wywołał silne WraJmdś 
w Lwowie.

M IĘDZYNARODOW Y KONGRES MISJONA
RZY, odbędzie się w  kwietniu w  Warszawkę. W  
kongresie weźmie udział 200 delegatów 2 lóZnysM 
części świata

NO W Y POCIĄG CIESZYN—BIELSKO. W  naj
bliższym czasie ma być zaprowadzony nowy p** 
ciąg osobowy z Cieszyna do Bielska, który ulałby  
połączenie do pociągu pospiesznego, przybywają* 
cego do Czeskiego Cieszyna o godz. 0 wiacf pr—  
z Wiednia, Budapesztu i Białogrodu.

PODKOMISARZ DOBIEOKt PKZHNINNIOMT  
W  STAN SPOCZYNKU. Jeden z współpracował4. 
kó\v urzędu śledczego, zawieszony w  zwiątkA 
z głośnemi rewelacjami o urzędzie śledczym w  u- 
rzędowaniu p. podkom. Doblecki został reakryp* 
tem ministra spr. wewn. przeniesiony W stan spo
czynku.

RONIKER MA W YSTĄPIĆ W E FILMIE, Spra
wa hr. Bohdana Ronlkera, który niedawno wy
szedł na wolność wywołała w Niemozecb SnseSAS 
zainteresowanie, szczególnie dzięki artykułem i 
sztukom Ronikera, granym w Berlinie. Obwał# 
zwrócił się- do Ronikera pewien przedgiębloro* 
kinowy, by stworzył scenarjusz na podstawie pro
cesu i przeżyć Towarzystwo filmowe proponuje 
Rcnikcrowi, by sam zagrał rolę w swej traglcz- 
rej historji.

ARESZTOW ANIE RADNEGO 2A  KRADEIEE  
PRĄDU. Policja inowrocławska aresztował* rad
nego miejskiego Wilhelma Gromęiykg, który od 
szeregu lat syslematycznię korzystał c prądu elek 
tiycznego w  sposób oszukańczy, Grotnoayk by* 
właścicielem młyna, który pędzono elektryczno' 
ścią, a za siłę i światło płacił rachunki minimalne 
Miasto z związku z tem poniosło strat w wysoko
ści 50 tysięcy złotych.

-zczęście jest kruche niby morska pianka, 
fiw.-dą jest rozkosz, jaką daje „B ran k a1*

W IE IK IE  W ŁAM ANIE RU RADY POW. W  JA
ROSŁAWTU- Onegdaj w nocy nieznani kasiarże* 
włamywacze włamali się do Mura Rady powia
towej, mieszczącej się we własnej kamienicy w
Rynku. Sprawcy, po otwarciu drzwi wytrychem, 
wycięli precyzyjneml narzędziami duży płat w  bo 
cznej ścianie kasy, poezem zabrali 26.000 zł i z łu
pem zbiegli.

MORDERSTWO W KOPALNI, Z Katowic dono
szą; Na kopalni Giesehe w Nikiszoweu zaszedł **> 
gadkowy wypadek Patrolujący podziemne ganki 
dozorca został onegdaj w południe napadnięty 
przez kilku ludzi 1 siłą zamknięty w budce- Ma
jąc telefon w  budce, zawiadomił on nadzór n« gó
rze o napaści, wobec czego wysłano na dół kilku 
dozorców, którzy rozpoczęli poszukiwania w ko
rytarzach W  pewnym momencie oddano do nieb 
kilka strzałów, od których Jedoń z dozorców Pa
weł Wojciechowski padł na miejscu trupem- Na
pastnicy zbiegli w głąb podziemia, gdzie poszuki
wania za nimi trwają dotąd.

AKT LASK I PREZYDENTA RZPLTkJ. Hen 
ryk KJejzik, mieszkaniec wsi Dorówki wyrokiem 
■ idu doraźnego w  Postawach został skazany na 
karę śmierci- P. Prezydent Rzpltej, przychylając 
się do prośby obrońcy darował w  drodze łaski 
życie Klejzikowi.

Program stacyj radiofonicznych
Wtorek, 1 lutego

Warszawa (1016 m) 15 komunikat gospodarczy: 
1 meteorologiczny, 16,45 odczyt H Mościckiego pt. 
„Anglja a Polska** 17,15—18,40 koncert, 18,40—19' 
lozmaltości 20,30^22 koncert. Wrocław (322,6 m)i 
16,45—18$) koncert, 20,25 muzyka kameralne, u- 
twory Beęthovena, 22,30— 23,90 muzyka tameczna. 
Praga (343,9 m) 19,15 koncert, 16,30 muzyka tane
czna, 30 „Rządca1* operetka Mozarta 21 muzyka 
popularna. Frankfurt (428,6 m) 15,30 wyjątki z o- 
peretek Falla, 21,15 koncert symfoniczny, Berno 
mor. (441,2 m) 19 koncert Betthovęnowski 20,30 
„Aida” op Verdiego, Berlin (483.9 i 566; otl godz. 
20,90 — 1900 m) 16,30 koncert, 20-30 śpiew (8 pie
śni R. Straussa), 21 program rozmaitości. Wiedeń 
(517,2 i 677 m) 11 koncert, 16,15 wyjątki z oper W a
gnera 17,45 kwartet smyczkowy Beethoypnn Ee- 
dur, 20,05 koncert skrzypka Va«a Prihoća Budr 
pest (553,6 m) 17,02 orkiestra opery węg. 10 mu*.y 
kn cyga^-k*.
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P r z e s i l e n i e  i z ą d ł
Jak grona z  jasnego nieba spadla na słow y 

Uspokojonych już nieco obywateli jugosłowiań
skich wiadomość o dymisji gabinetu p. Uzuno- 
Wiozą. Jeszcze przed tygodniem wiadomość ta 
k«i nikogo by tu nie zdziwiła, gdyż ogólna sytua 
Cfa W łonie rządu była podówczas dość zagma- 
Iwana, a rząd, choć rozporządzał w  pariamen- 
słe poważna większością, nie wiedział, czv  stoi 
lat za nim bez zastrzeżeń i większość narodu. 
Przeprowadzone jednak w  ubiegłym tygodniu 
Wybory do samorządów wojewódzkich przynlo 
M y stronnictwom rządowym  tak świetne zw yu ę  
atw j, te  wszelkie wątpliwości co do racji bytu 
koalicji radykalno-chorwackiej zostały, jak za 
dotknięciem różdżki czai odżifcjskiej, rozw iąza
ne.

W ybory ostatnie w ykazały, że przepowiada
ny ze wszech stron kryzys w  stronnictwie ra- 
dykalnem w ogóle nie istnieje, że i Stefan Ra- 
dicz, głośny przywódca Chorwatów, zdołał nie 
*yiko wszędzie utrzymać swój stan posiadania, 
l e «  nawet odniósł bardzo poważny sukces w  
Dalmacji, gdzie, zdaniem opozycji, powinien 
był ponieść zupełną klęskę.

W obec podobnego stanu rzeczy sprawa ewen 
tualnego przesilenia rządowego stała się zupeł
nie nieaktualna. Bo jakżeż też można było pro
rokować upadek rządowi, który dopiero co uzy 
skał aprobatę całego niemal narodu?! Zdawało 
się, że koalicja radykało-chorwacka Doraz 
Pierwszy od swego istnienia stanęła na prawdzi 
wio mocnym gruncie, że dla Jugosławii nare
szcie nadeszła odpowiednia chwila do zapocząt 
kowania nowego kursu politycznego, że raz na 
zawsze skończyło sie z ciągłymi kryzysami i 
żrnudnemi pertraktacjami międzypartyjnemi, że 
nareszcie rząd, a z nim i całe społeczeństwo, bę 
dzie mogło poświecić się skutecznej pracy pań 
stwowo-twórczej. Ogólny optymizm zapanował 
w  całej Jugosławii, a sam premjer Uzunowićz 
wkrótce po ogłoszeniu wyniku w yborów  o- 
św iadczył, że obecnie usunięte zostały wszyst 
kie przeszkody, które dotychczas nie pozwala 
ły parlamentowi podejmować intensywnej pra
cy.

P ierw sze chmury ukazały sie na horyzoncie 
politycznym po przyjeździe do Białogrodu po
słów  chorwackich. Okazało się bowiem, że 
Chorwaci bynajmniej nie są zachwyceni w yn i
kiem w yborów , kióre zdaniem ich w ypadłyby 
dla chorwackiego stronnictwa włościańskiego 
daleko pomyślniej, o ile by radykałowie nie sto 
Sowali wobec ludności chorwackiej teroru. P o 
głowie chorwaccy przyw ieźli nawet do Biało
grodu najrozmaitsze dokumenty, z których w y  
nikać ma, że z rozkazu radykałów urzędy w  
Chorwacji teroryzyw ały ludność podczas w ybo 
rów . A  dlatego posłowie chorwaccy postanowi

REINHARD QREVINQ

Dr Herta Scbusterówna
(Tłum. Q. Kanferowa).

Było dziesięć minut przed siódmą, gdy bibliotekarz 
Zimmermann poraź ostatni spojrzał w świat. Jeszcze 
raz nad swem życiem się zastanowił, westchnął głę
boko, a w  tern westchnieniu wyraźnie czuć było 
słowo „Niczego nie rozumiem". Dlaczego musiało 
tak być? —  wreszcie przeciął sobie żyły.

Krew pryzm ła. Wargi Zimmermanna brzydao się 
skrzywiły. Wreszcie uspokoił się. Było teraz napra
wdę pięknie. I podczas gdy krew sączyła się po dy
wanie, którym pokryty był pokoi , cieszył się ów 
człowiek, że przez dziesięć lat konsekwentnie wier
nym pozostał swei namiętności. Lotem ołyskawicy 
przesunęły się obrazy minionych dni: tracił pomału 
świadomość. Zimmermann słyszał wyraźnie sło-.eo, 
które go wówczas tak zraniło i które stało się przy 
cjyną, że kobietę, którą tego samego wieczora po
znał i pokochał znowu porzucił. Kobiete osiemna
stoletnią, która na balu kostiumowym wyrzekła sło
wo: „Dlaczego ‘ może trochę bezmyślnie, może z 
zakłopotania.

Człowiek ten postąpił zanadto osticźnie opuszcza
jąc nagie zabawę i towarzystwo, chociaż właśnie wy
warł wrażenie na owej Kobiecie. Nic zauważył też 
znaku bojaźni u młodej Lady? Albo nie zośtawii so 
bie nawet czasu do tego. Następstwa, okazały się 
dopiero teraz. Zimmermanh żył od tego czasu pv; z 
dziesięć iat, Jak pustelnik, chodził tylko óo uibljeie- 
kt, a potem wracał do doir.it, to znaczy do tych 
dwóch pokoii, które wynaja! :■ ;!nrszej panny. Tam

..NOWY D ZIENN iK " &toda 2 lutego 1927

w e  w Jegosławp
li na pier wszem posiedzeniu fiaritypentu roz
prawić sic ze swym i przyjaciel/ni z koalicji. I 
istotnie rozpraw.li się z nimi btifdzo gruntow
nie. Kiedy bowiem izba przystąpiła do głosowa 
nia nad pierwszym wnioskiem rządowym, Chor 
waci, należący do rządu, bez najmniejszych 
skrupułów głosowali in corpote przeciwko wriio 
skowi. W  ten sposób stronnictwo rządowe sa
mo rozoiło koalicję rządową, właśnie w chwili, 
kiedy odniosła ona rak świetne zw ycięstw o w  
wyborach samorządowych.

Po  dymisji rządu odbyło się posiedzenie klu 
bu chorwackiego, na którem postanowiono w y  
stosować memorandum do premiera i do pre 
zesów wszystkich klubów parlamentarnych. W  
memorandum tem klub posłów chorwackich 
stwierdza, że radykałowie stosowali teror w y 
borczy, i domaga się, by wobec tego w  nowym 
rządzie koalicyjnym nie zasiadali ci ministrowie 
radykalni, którzy odpowiedzialni są za prze
bieg wyborów , a mianowicie dotychczasowy 
premjer Uzunowićz, minister spraw w ew nętrz
nych, Maksymowicz i minister sprawiedliwo
ści, Syszkicz.

Ponieważ Klub posłów radykalnych odrzucił 
jednomyślnie pow yższe żądania Chorwatów, 
przeto o rekonstrukcji dotychczasowego gabi
netu nie może być mowy.

W  Jakim kierunku potoczą się obecnie wypad 
ki polityczne w  Jugosławji, narazie jeszcze prze 
w idzieć nie można, W  kołach politycznych pa 
nuje przekonanie, że król pow ierzy misję utwo-

M l i i  proton q m  ram ol e i o a t w
Koloński profesor Dr Ebers ogłosił z okazji stu 

deuckich zjazdów niemieckich artykuł, w  którym 
z katolickiego stanowiska potępia w  sposób bar
dzo ostry melo.lę rnsowej nienawiści.' Przy tej 
sposobności profesor Ebers stwierdza, że stoso 
wanie tej rnsowej nienawiści skierowane jest 
przeciwko najwyższej niemieckiej szlachcie albo
wiem ani w  żyłach Hohenzollernów, ani Wlttels- 
bachów nie płynie wyłącznie krew niemiecka.

^ p lo m scja  a Krowy
Francuska tada ministrów zajmowała się przed 

kilkoma dniami niezwykłą sprawą.
Mieszkańcy doliny Barrentons w francuskich 

Pyrencjach. zwykli od niepamiętnych czasów pa
sa ćswoje bydło przez pewną ilość dni w  roku 
w hiszpańskiej dolinie Roncale. Zwyczaj ten zo
stał uprawniony układem ..arbitrażowym" (nic no
wego pod słońcem) zawartym 16 Dażdziernika 
1375 roku i podtrzymany przez traktat zawarły w  
Bnjonnie 2 grudnia 15)56 r. Na mocy tych układów, 
mieszkańcy doliny Bairentons obowiązani są wza

znikał dla świata.
W  międzyczasie, owa kobieta skończyła studia i 

rozpoczęła praktykę. Wszystkie propozycje mał
żeńskie odrzucała i zaczęła prowadzić dziwne ży
cie. Poświęcała sie tylko swemu zawodowi, rok rocz 
nic ieźdzha w góry i brała udział w niebezpiecz
nych wycieczkach, stykała się z rozmaitymi ludźmi, 
lei zawód bowiem tego wymagał, zachowywała się 
Jednak tak, że nikt się nie troszczył o jej życie 
myśli i uczucia. Była blondynka, wzrost i wysokie
go. P o  jej zachnwauiu, poznać było można, że wy
chowaną została w wolności, na wsi. Uchodżita za 
mądrą, aie też upartą. Swoją praktykę lekarską tak 
dalece rozwinęła, że za parę lat knplła sobie dom, 
który zamieszkiwała razem ze służącą i przyjaciół
ką jej zmarłej matki. Wkrótce nie słyszało się ani 
wiedziało się w wielkiem mieście nic innego o niej, 
jak tylko to„ co ją z zawodem łączyło. Nikomu ze 
znajomych nawęt na myśl nie przyszło, że ona owy 
rnały wypadek na balu kostiumowym tak sobie do 
serca wzięła.

Bibliotekarz stracił teraz tyle krwi, ż» przytom
ność znikła. Słyszał jeszcze straszne grzmoty, Wre
szcie zdawało inu się, niebiosa otworzyły wszystkie 
wrota dla niego a nieziiczona ilość świateł spływa 
naci nim. Chmury przesuwały się. czuć bvto kojące 
zapachy, a nad tent wszystkie:?! unosiła sit; cudo-i na 
muzyka. Zdąltkt. słuchać było miły serdeczny głos, 
jakoby jakiś człowiek Się zbliżał I przemawiał do lu 
dzi. Nagle wszystko pierzchło...

V tej chwili file przeczuwając niczego weszła po 
raz pierwszy od długiego czasu gospodyni ao prato 
wni Zimmermanna do której jeszcze żaden obcy czło 
wiek nie zajrzał. 1 tu prztdstawił się Jei oczom stra

Str. t
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rżenia nowego gabinetu prezesowi kiubu rady* 
kalnego Michajtowiczowi, lub też prezydentowi 
parlamentu, Trifkow iezow i (radykał).

Jest rzeczą bardzo wątpliwą, by nowy gabi
net był znów  zsożony w yłączn ie  z radykałów, 
i Chorwatów. Bardziej prawdopodobną zdaje 
się być natomiast koncepcja tzw. „w ielkiej koa
licji", w  której skkrd. obok radyk a łów  i Chor
watów , wchodziłyby inne jeszcze stronnictwa 
jugosłowiańskie, w  pierwszym rzędzie dvmo- 
kraci. Jeśli by zaś wszelkie usiłowania w  kie* 
runku utworzenia rządu koncentracyjnego, spet 
z ły  na niczem, to w  tym wypadku utworzony* 
by został prawdopodobnie rząd prow izorycz
ny przy udziale radykałów i demokratów, któ 
ry  rozw iązałby obecną izbę i przeprowadził na 
w e wybory.

mian za prawo pasania bydła dawać Hiszpanom 
dcliny Roncale corocznie, 15 lipca, trzy jałówki. 
Dnia 24 lipca na zebraniu generalnem wójtów 
gmin w  dolinie Barrenions rozdzielono koszty) 
kupna jałówek na wszystkich mieszkańców 

Rzeczy szłyby dalej zwykłym trybem, gdyby iri# 
mieszkańcy gminy Lanne, ktrózy nie mogąc paśd 
swego bydła w  aonnie Renesie, sprzeciwili sig 
ponoszeniu nieprodukcyjnych dla nich kosztów 
Ale preiekt departamentu Basses-Pj reuecs prz*« 
strzegając zawartych ukaldów, zapisał na rachu* 
nek budżetu gminy sumę 1.700 franków za dostar* 
czoną Hiszpanom jałówkę. Uparta gmina postano* 
wiła zwrócić się ze skargą wprost do rady mini* 
strów. Rada uznała się za niekompetentną, albo* 
wiem jak brzmi jej orzeczenie:

„nie do rady ministrów naioiy znać szczegół]) 
procesu na tle umów o charakterze konwencji d£* 
plomatycznej".

Gmina Lanne będzie więc musiała domagać nią 
zniesienia opodatkowania na drodze dyplomaty en* 
nej.

SapMiniK j j j jD jjgr
szny widok. Zimmermann leża! w  kałuży krwi i M l  
sie w kurczach.

Panna wybiegła z domu na ulicę i spotkała dwM 
panie, natychmiast do nich przemówiła. Pójdę zarań 
z panią .przemówiła jedna z tych pań. „Jestem io* 
k&rką" i pożegnała się prędko ze swoją towarzyszką 
i poszła z gospodynią. W  przeciągu dwóch inlnri 
znalazły się obie w mieszkaniu i stanęły przed sa* 
mobójcą, ttóry zbroczony krwią, ido' n v  m m m  Im 
u l  na dywanie.

Lekarka chwyciła za puls. „Żyje jeszcze* now?m 
działa. Wreszcie wydała rozmaite polecenia, kazcłfc 
wodę zagotować, solonę wodę postawić ł otworzyła 
teczkę skórzaną, Którą miała ze sobą. 1 gdy napełnia 
ła rurkę, pizygląuała się bliżej leżąceauf mężczy* 
źnie. Zlękła się. Popatrzyła się leszcze dokładniej ł 
zarumieniła się. Czy to jest możllwem? — szepnęła. 
Popatrzyła się znowu. Nte ulega najmniejszej wąipm 
wości, jej wargi zadrżały. „Jestem w  pabtlżu alm 
znajomego, który przed dwudzlcJtu laty, tak u n m  
sznie mię obraził, a sam również udawał obrażos 
nego!

Przestraszona w pierwszej chwili cofnęła rękw, ktńi 
rą trzymała go za puls. Prędko jednakowoż ją znowu 
chwyciła. Dotknięcie ramienia podnieciło ją teraz ni* 
zwykłe. Kolana jej drgały, a odzyskała dopiero ró* 
wnowagę, gdy gospodyni weszła z wodą i ’ankn 
soli.

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, mężczyzna, któ! 
ry tn leży jest indemyczny z owym oijcym przed 
dziesięciu laty, którego dziwna istota takie mocną 
niewygasłe wrażenie wywarła na nią, i znowu wzłą* 
ła go za puls i badała. Był mały, słaby, mer„-tułarny-

CCdJfcł
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Na hotryzencie politycznym
i  u » iClii

Na podstawie statystyki 'wzoiiej :■ 
francuskie ministerstwo pr; ustalono, -e 
ilość bezrobotnych bardzo sio .. wzrasta, Unia 
27 stycznia wynosiła ilość bez.obotnych, pobie 
x’ajacych zasiłki 4 5 .2 2 2 . a w  zeszłym tygodniu 
tylko 38.374. Największa ilość przypada na Pa 
ry ż  i na departament Sekwany. Uwzględnić 
przytem  należy okoliczność, że oficjalna staty
styka wykazuje tylko bezrobotnych francuskich 
obywateli, natomiast pomija zupełnie obcych, 
cierpiących obecnie w  Paryżu d o tk l i ln ę d z ę .  
Francuski dziennik ,.Soir“  przypuszcza, że ra
zem z obcymi ilość bezrobotnych wynosi we 
Francji 100.000.

B y  utrudnić konkurencję zagranicznych ro
botników, napływających do Francji, rząd przy 
■tąpił do wydania ostrych zarządzeń przeciwko 
emigracji. Dotychczas do Francji p rzyo j wali iu 
idzie na podstawie paszportu poJ różnego, a tein 
łatwiej to przychoaziło, ponieważ między Fran 
etą a Belgją i Luksemburgiem nie istnieje wogó 
Je przymus paszportowy, w  stosunku ząś do in 
nych krajów zniesione zostały wiza. Na zer za 
dzenie prezydenta ministrów Poincarego. 
iBriand zawiadomił wszystkie rządy, że na 
przyszłość wizum będzie znowu wymagane, 
planują też wprowadzenie z powrotem sy* emu 
przymusu paszportowego między Belgją a Fran 
«ją.

Francuski „Soir“  podaje charakterystyczne 
szczegóły o ciężkiem przesileniu francuskiego 
przemysłu. Podczas gdy przemysł tekstylny 

' Rouuaix przechodzi obecnie ciężki kryzys, 
zatrudniając w tygodniu swych robotników ty! 
ko przez 40 godzin, to przemysł belgijski, znaj
dujący się za'edwo o kilka kilometrów od gra
nicy francuskiej rozwija się doskonale Północ
no francuscy przem ysłowcy nosili się z zaniia- 
jrem zlikwidowania swoich przedsiębiorstw we 
Francji i wyem igrowania zagranicę. Nie doszło 
do tego tylko wskutek interwencji Poincarego, 
któremu udało się przem ysłowców  odciągnąć 
narazie od tych zamiarów. W  najbliższym cza 
sie mają się odbyć wspólne konferenccje mię
dzy francuskimi a belgijskimi fabryka tntami cc 
iem naradzen.a się nad sytuacją.

himpta a mmli i. ni. Wilhelma
do Nien»iec

„Berliner 1 agblatt”  przynosi sensacyjne 
wiadomości o przygotowaniach jakie w  
Loorn czynią, by umożliw ić bjłemu cesarzo
wi W ilhelm ow i I I  podróż do Berlina. Główną 
sprężyną cal< j  propagandy jest druga żona 
W ilhelm a II „cesarzowa" Hermina. Przeciw  
ko cesarzowej panuje powszechne niezadowo 
lenie w  domu Hohenzollernów. Natomiast je j 
męż eximperator W ilhelm  w yraził się o swo
jej żor Śe wobec amerykańskiego dziennika
rza w  słowach pełnych zachwytu. Jest więc 
rzeczą zupełnie naturalną, że cesarzowa H u -  
mina nie wiele sobie robi z dąsów rozmaitych 
kuzynów i ciotek oraz synowych cesarza, a 
chcąc okazać im swoją władzę postanowiła 
osiąść w  pałacu „Unter den Linden1 w Berli

nie. W  pałacu tym  przeprowadzają teraz w 
gorączkow . m tempie rozmaite adaptacje, a l
bowiem termin przyjazdu cw.-.u zowej jest już 
bardzo bli i i .  A za cesarzową przyjedzie po
tem sam cesarz. By przygotować grunt od
powiedni dla uroczystego m zyjęcia cesarza 
rozw ija  się <eraz w  Doorn ogrsunną propagan 
dę. Broszury7 i pism a.ulotne zasypią wkrótce 
całe Niemcy, wszystkie się siły zmobilizuje, 
by7 godnie przyjąć tego. który w  dniach upad 
ku Niem iec lak sromotnie opuścił swoją w ier 
ną arm ję i uciekł do Holandji.

Jest to znak czasu. Byćmoże, że uda się w v 
tłumaczyć W ilhelm ow i, że powrót . jego do 
Berlina jest na razie nieaktualny, ale te wciąż 
powtarzające się pogłoski są bardzu —  „aktu 
alne” .

Rosja i Japonia
„Izw iestja“  w e wstępnym artykule omawia 

ją mowę japońskiego ministra spraw zagra
nicznych i w  zw iązku z tą mową stwierdza
ją  ze satysfakcją, że japońska polityka oży
wiona jest duchem przyjaźni w  stosunku do 
sowietów7. Prasa rosyjska zesalysfakcją pod
kreśla część m owy japońskiego ministra, w  
której Japonja manifestuje swoje pokojowe 
tendencje w  Mandżur ji, stwierdzając nrzy- 
tem, że także i sowiety są ożywione lakierni 
samem! tendencjami. P rzy tei sposobności 
prasa sowiecka zwraca uwagę, że japońska 
polityka różni się zasaomczd od angielskiej, 
albowiem Japonja szuka nowych dróg poro
zumienia z chińskim ruchem -narodowym — 
Dzięki tej taktyce może Japonja stać się waż 
nym czynnikiem pokojowym  na dalekim 
wschodzie.

L i i i  t o i w  i M a
Ciężkie położenie rosyjskich em igrantów 

we Francji interesuje od dłuższego Czasu Mię 
dzynarodowe Binro pracy przy L idze Naro
dów w  Genewie. Na ostatniej sesji L ig i Maro 
dów socjalistyczny poseł niemiecki Breit- 
scheid energicznie domagał się zniesienia za
rządzeń rozmaitych pań»tw. tamującyrh swo 
bodę ruchów7 emigrantów rosyjskich, ale apel 
ten pozostał bez skuttu. Obecnie dyrektor 
„M iędzynarodowego Biura Pracy" Albert Th o 
mas i kierownik oddziału dia spraw em igra
cji m ajor Johnston udali się do Paryża, by 
omówić problem uregulowania egzystencji 
rosyjskich emigrantów z organizacjam i ych- 
że emigrantów.

Chodzi przedewszyslkiem o to, by systema 
tycznie przeprowadzić ewakuację em igran
tów przebywających masowo w  Paryżu i o- 
siedlać ich na prow incji. Międzynarodowe 
Biuro Pracy wyasygnuje większe kwoty, by 
emigrantom rosyjskim  uuioJiw ić pracę w  
rolniczych okolicach fraucuskich. Fundusza
mi L ig i Narodów ma być utworzona wzoro
w a szkoła rolnicza, b j wychować w  tym  du
chu rosyjskich em igianlów  ńicoheznauycli z 
pracą na roli.

TEATRZE. W e środę 2 lutego br. rozpoczynają 
gościnę w Starym Teatrze: /.na Pogorzelska, bez
konkurencyjna artystka warszawskiego teatru 
„Perskie Oko , ulubienica warszawskiej i krakow  
sklej publiczności, która wystąpi w  najlepszveb 
swych szlagierach oboei-.i-ue sezonu, a W tow a
rzystw ie  sw ego  znakom neg- partaura £iugenjusz» 
Bgću. nic-/,rów a.incgo .tioftiuikhrza, recytatora, 
tancerza i w ykonaw cy  ró! charakterystycznych 
„Zuln i Bodo. to doskonała para przemiłych ary 
tystów, których produkcje śpiewać będzie bez- 
wątpienia cały Kraków7. Nadto w  programie bie* 
rze udział Janina Kaniewska, artystka baletu 
warszawskiego i Walery Jastrzębiec, znakomity 
lecylator Bogaty program choć perlić się bidzie 
szampańskim, karnawałowym hupioi em, to jednaK 
że, jest prawdziwie artystyczny, nad to da spo
sobność pokazać p. Zuli Pogorzelskiej tuzin ory
ginalnych wspaniałych paryskich kostjumów.

—  P IĘ K N Y  POPIS FORTEPJANOW Y odbył się 
się w  niedzielę na zebraniu, uczniów u prof. L  
Giodzickiej (Grodzka 53) na zakończenie półrotza 
nauki. Celowały grą biegłą, pełną artyzmu i zro
zumienia pp. Bladowska, Reitig, Wolska, Wein- 
dling, Pileski, Grunspan, Głąbowicz, Giunberg, 
Ilrabiówna i td. świndczeąc o doskonałej pracy pe
dagogicznej ich mistrzyni.

— REDUTĘ ORJENTALNĄ, którą wzorem lat 
ubiegłych urządza w  Starym Teaxrze związek żyd. 
młodz akad. U. J. „Przedświt Haszachar" wzbu
dziła duże zainteresowanie. Komitety obywatelski 
i akademicki dokładają starań, aby zaufanie, ja- 
kiem społeczeństwo darzy tę imprezę akadem.cką 
okazało się zasłużonemu 170

— Z A B A W A  k o s t j u m o w a  c z y t e l n i  t o 
w a r z y s k i e j , odbędzie się w sobotę dnia 5 lu
tego w  salach Czytelni, Rynek 39. . 180

Ze  sceny ś estrady
—  Z  TEATRU ŻIDOY, siKIEGO. Sobotnie i .>ie 

dzielne przedstawienia „ H i n k e m a u a  oubył\ się 
zoo w ii przy zapełnianej widowni, a wobec wiel
kiego zainteresowania p u b l ic z n o ś c i ,  s z tu k a  ta wy
stawiona będzie dził; we wtorek 1 lutego po raz 
os ta Id i, poezern w  pełni powodzenia seliodz nie
odwołalnie z afisza. Zniżki na to ostatnie przed
stawienie ,.1-linkemana “■ są ważne. Zapowiedziana 
na wtorek premjera Ilewji artystycznej „Dookoła 
miłości" wystawiona będzie juti’0 we sr.odę. Pro
gram tej nowej rewji składa się z utworów do
tychczas w Krakowie nic granych. Przedsprzedaż 
biletów już się rozpoczęła. Przygotowania do gło
śnej sz tu k i  Waisem „Gd poranka do północy1- W 
pięknem tłumaczeniu Tzaka Turkowa dobiegają 
końca. Premjera odbędzie się w  sobotę 5 lutego. 
W  «zcrok:ch kołach miłośników teatru żydowskie 
gfl oczekują te j  prcmjery z wielkiem naprężeniem

albowiem po raz pierwszy odważyła się scena ży 
dowśka wystawić dzieło o tak wielkich i potę
żnych rożmiariach, wymagające nadzwyczajnego i 
wszechstronnego przygotowania. Keżyser ,p lonas 
Tnrkow pokonał szczupłość sceny, zastosowując 
specjalnie do tej sztuki sprowadzone z zagranicy 
aparaty projekcyjne, reflektory i akcesorja naj
nowszego systemu. Dyrygent p. B. Sperber skom
ponował do tej sztuki piękną ilustrację muzyczną.

—  Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś po 
raz 3-ci zabawna groteska Arnolda Fracc.iroliTgo 
„Wiedza radosna'-. Na jutrZejszeni przedsta7, ; .iu 
wieczornfem „Kredowe koło" Klnbunda. Popołu
dniu powtarza śię na', ogólne -żądi nie raz jesz-.ze 
„Pastorałkę" Schillera, ponieważ przed óstantie-.i 
jej przedstawieniem mnóstwo publiczności odejść 
musiało od kasy. W próbach kom^dja Vfern--~ "'■> 
M?e Bolbec i jego maż
_  ARTYŚCI „PERSKIEGO OKA“ W STARYM

REPERTUARY TEA TR Ó W  KRAKÓW SKIC.fi 
KRAKOWSKI TEATR ŻYDOW SKI (Bocheńska 7)

(pocz. o godz i wieez.)
V, lorek. ..Tlirdceman".
śroua: Rewja artystyczna „Dookoła miłości-’ 

TEATR MIEJSKI IM. J. SŁOWACKIEGO  
(pocz. o godz. 7‘30 wiecz.)

Wtorek: „Wiedza radosna".
Środa: pop. „Pastorałka" (po raz ostatni); Wifiez 

„Kredowe koło".
TEATR PO PU LAR N I „NOWOŚCI"

(pocz. o godz 730 wiecz.)
Wtorek: „Księżna cyrkówka7’.
Środa: pop. „Adieu MLmi“, wieez. „Księżna cyr

kówka".
REPERTUAR KINOTEATRÓW

NOWOSCJ: „Jedynaczka króla miedzi" 1 ,,10. ty
sięcy narzeczonycn" (Buster Keaton).

PROMIEŃ: „Trujący czar11.
UCIECHA i W AR SZAW A : „Burłak z nad Woł- 

gi“. dramat w 10 aktach.
SZTUKA: „Kochanka oficera ochrany".

ta lesisiir
cfla charlestony 1

Prezydent republiki francuskiej Doumergue 
urządzał niedawno dla dyplomatycznego kor
pusu uroczyste przyjęcie w raz z balem. Nie tak 
łatwo przyszło to panu prezydentowi, albo
wiem Doumęrgue nie chciał pod żadnym wa
runkiem się zgodzić, aby na balu tańczono char
lestona. Swój zakaz tańczenia charlestona umo
tyw ow ał pan prezydent tem, że on wprawdzie 
osobiście nie widział nigdy charlestona, albo
wiem etykieta zakazuje mu udzielania się poza 
uroczystemi przyjęciami w  FJizejskim Pałacu i 
przedstawieniami w  Operze, ale słyszał, że 
charleston jest tańcem bat barzyńskim i nieprzy
zwoitym . Argument, że młodzież bez charlesto
na będzie się szalenie nudziła, skłoni! pana pre
zydenta do zmiany swego stanowiska, ale 
przedtem przywołano oficera, który miał służ
bę w  pałacu prezydenta i kazano mu odtańczyć 
charlestona, aby przekonać pana prezydenta, że 
.taniec ten nie jest w  ostateczności tak straszny. 
W ów czas prezydent zgodził się na charlestona.

Referaty na prowincji
Brzesko: Dziś, we wtorek dnia 1 lutego br. 

wygłosi tow. A. H«fst»dter referat n. t  „Obo
wiązki młodzieży w  dobie obecnej.



INNE CZASY, INNE PIEŚNI.

Zam iast: Bartoszu, Bartc szu!
(Na tę sama melodię).

Wincenty, Wincenty 
OL zol mi Cię, niebożę 

Choć-eś taki cięiy 
Nie Ci nic pomoże

Claracli w mieście zdycha)
A Tyś sie het ttemichai 

W  Krakowie się tłukli 
Toście ani mrnkli

Dsiś Ci* boli zadek 
Bez to-ś sie tak ozzłościl 

Bo Cie w maju Dziadek 
Siarcyście „wymościł".

Zawse-ś sie uśmiechał 
I n a ,  żebyś i powzdycifal 

Żle Ci z woli Bożej 
PcckaJ b e d z i e  g o r z e j .

Jotes.

K j R G N j K A

Zachód 
słońca 

16 m. 21

Dalsze ułatwienia paszportowe
Ministerstwo Skarbu poleciło zwrócić uwagę 

delecatów izb skarbowych, aby nie czyniono 
przeszkód osobom, starającym się o u:gow e pa 
szparty zagraniczne dla celów  kuracyjnych o- 
raz w  innych wypadkach, w  których w yjazdy 
mogą się przyczynić do przypływu pieniędzy 
2 zagranicy, lub w  jakikolwiek sposób być pozy 
tecznemi dla społeczeństwa, a w ięc: W yjazdy 
celem objęcia posady przez osoby, pozostające 
tutaj bez pracy, administracja majątkiem zagra 
nicznym, starania o zasiłki, kredyty itp

l t a  miii. S H m k i  itsl zadowolony?
Echa ostatniej podróży inspekcyjnej.

W  związku z ostatnią swoją podróżą inspe
kcyjną, minister spraw w tw n . gett. Sławoj 
Składkowsk iprzesłał pisemne podziękowanie 
staroście radomskiemu p. Z. Strzeszewskiemu 
za pracę w  dziedzinie społecznej i samorządo
w ej w  powiecie radomskim, komendantowi po
licji w  S trzyżow ie podkom. K. Potocznemu za 
w zorow y porządek w  urzędzie i sprawną orga 
nizację pracy, referentowi mobilizacyjnemu w  
dyrekcji policji w  Krakowie za w zorow e prowa 
dzenie referatu oraz sekretarzowi gm ini Tum 
w  powiecie Łęczyckim  nagrodę w  sumie zł 200 
Wraz z podziękowaniem za porządek w  ..rzę
dzie i wzorowe, prowadzenie kancelarii gminnej.

Pomoc dla rolników
Wojewoda krakowski p. Ludwik Darowski spo

wodowany wiadomościami, że w powiatach gór
skich i podgórskich województwa krakowskiego nale 
ży oczekiwać bardzo ciężkiego przednówku, odbył 

W  dniach 23— 28 stycznia inspekcje powiatów gry- 
bowskiego, gorlickiego i jasielskiego, celem zapo
znania się z położeniem ludności tych powiatów. We 
wszystkich wymienionych powiatach, szczególnie 
W gminach górskich, częściowo zamieszkałych 
także przez ludność ruską, stwierdzi) pan wojewoda 
ciężkie jej położenie, brak nie tylko chleba, który 
tum nawet w latach normalnych zastępywany jest 
ziemniakami, ale nawet brak ziemniaków z powodu 
ich wygnicia, wywołanego nadmiernymi opadami i 
Wylewami. Żywność tej ludności stanowią obecnie 
co najwyżej placki owsiane rzadko . z przymieszką 
mąki jęczmiennej. Powyższą sytuacje przedstawił 
»'an wojewoda władzom centralnym w Warszawie, 
kosząc o udzielenie wydatnej bezzwrotnej pomocy 
'oraźnej na dożywienie tej najuboższej, dotkniętej 

skami 'luerośc rolniczej. Nadto przedłożył p. wo- 
'ewoda wniosek do ministerstwa rolnictwa c przy

gnie kredytu w wysokości 1,100.000 zł, celetn 2aku 
6.825 q zboża jarego I 54.000 q ziemniaków, któ- 

umożliwiłyby zasiewy w gospodarstwach zni-
- .zonych wylewami.

Ib.

(bis

(bis

(bit*

o i i )  s i  l ik i nie Mm
Amerykański zarządca państwowy spął-ów  

wakujących, względ.ńc sąd spadkowy w zyw a  , 
spadkobierców, zapisobierców i w ierzycieli ni- j  

żej podanych osób. /ru: r?ych w  Ameryce, ełft ! 
zgłoszenia,1 swyeh praw: i

1 Kłeck Mikę veł"Ciałach Mike, 2) Baszucka | 
Basia, o) H orw iiz Pliilip. 4) Hummel Abraham
H.. 5) Lówenstcin Sismund. 6) Marx Benjamin. '= 
7) |VLe\-crson Max Albert, 8) Oppenheimer Zacha j 
rias li., 9) Reiseubichler Louis. 10) Rostn Liba. 
r l )  Sachs Heinrich, 12) Sonand Henry L, 13) 
Untermeyer Isaac.

 o- §-o-------

—  W O JE W O D A  K R A K O A S K I P. D A 
R O W SK I w yjechał w  sprawach urzędowych 
do W arszawy.

—  PO S IE D ZE N IE  KO M U  L IT  L O K A L 
NEGO ORG. Sj ON, odbędzie się. dziś w e w to
rek, dnia 1 lutego o godz. 9 tej wieczór w  lo 
kalu T e ł-A w iw , Stradoni 13.

—  K R A JO W A  KOM ISJA S Z E K LO W A  na 
Zach. Małopolskę i Śląsk zwołuje na dziś 
(w torek ) w  lokalu Org. Sjon. Stradom 15 po
siedzenie lokalnej kom isji szt kiewi f . Na po
rządku dziennym: Ukonstytuowanie się.

—  O RG ANIZACJA K O B I>■'}'. Zwołane do 
lokalu „T e l-A w iw “ na środę. dnia 2 lutego 
na godz 6 -tą posiedzenie Komitetu Założyciel 
skiego Organizacji Kobiet zostaje ninielszera 
z przyczyn technicznych odroczone. Term in 
następnego posiedzenia będzie podany w  „No 
wym  Dzienniku", jakoteż w  specjalnych za 
proszeniach.

D ZIS  RED U TA P R A S Y ' O godz. 10 w ie 
czorem rozpocznie sie w  pięknie urlekorowa- ] 
pych talach Starego Teatru Reduta Prasy, 
najświetniejsza zabawa karnawału Od rzere 
gu dni Krków  żyje pod wrażeniem Reduty 
Prasy, przygotowując się do niej gorączkowo. 
P rzvbyw a również mnóstwo osób z prowin
cji. Panie z zainteresowaniem oglądają w  o- 
knie wysiawowem firm y Scbrib erow ej d ga  
prześliczne wachlarze ze strusich piór i raz 
na wysławię firm y Fioncza wytworny nesse j 
ser do manicure, które* są przeznaczone jako j 
pierwsze nagrody dla pań, które zdobędą ber- ! 
ło piękności i dobrego smaku na Reducie. — j 
Pozatent jeszcze kr,mile: wyznaczył cały sze- , 
reg innych nagród w postaci garniturów ner- ! 
fum eryjnych, najlepszych cukrów, flaszek I 
szampana. Jury. złożone z pań. ob‘ ^ze księ- j 
cia karnawału, który otrzyma jako pam iąt
kę cenną papierośnicę. Firma „Optim a" h o j
nie obdarzać będzie gości redutowych czeko
ladą. W  konkursie tanecznym biorą udział 
najwybitniejsze sitv. Umieszczony na galerji 
odbiorczy aparat radjowy umożliw i publicz
ności w  czasie przerw’ korzystanie z koncer
tów światowych.

—- ZA K O Ń C ZE N IE  POŁSKSrZ \ SZKO L

NEGO. W czo ia j w  południe w* wszystkich 
szkołach powszechnych i średnico zakt>_c*u-
no pierwsze półrocze szkolne rc-rtisoicm w y 
kazów z cenzurami za ubiegły okres. W  dniu 
BSisiąjszyin rozpoczyna się dm gic półrocae 
ic.irAiolnft naukę

O B R A D Y  D E L E G A T Ó W  /W IĄZK I#  
M IAST. W czoraj przedpołudniem rozpoczęły 
sic w  sali konferencyjnej magistratu krakow 
skiego obiady delegatów Związku miast. Na 
obrady zjechało 50-cii i kilku delegatów. — 1 
Zjazd zagaił prezydent rmąstB Krakowa. Rol- 
le, w itając w gorących Mowach przedstawi - 
cieli miast, poczem !\r. m igUiralu dr. Pizeor 
ski, złożył sprawozdanie z dotychczasowej 
działalności Związku. Następnie p. Kostrzew- 
ski referował sprawę zagadni-m prawno-po- 
łitycznych miast w  dobie rhecnej. Na zjazd 
m. in. przyjechał także radca W ydzia io  kra
jowego Latoszyński; województwo repr^zer 
tował dyrektor robót publicznych. Obrady 
potrwają jeszcze przez dzień dzisiejszy.

_  SPŁOSZENI W ŁAM YW ACZE. Mar ja Kocaj 
dozorczyoi domu przy ul. Mikołajskiej 1. 3 zawia
domiła policję ub. nocy, że zauważyła włamanie 
do piwnicy tejże realności .Wydelegowani na m Pj 
;,ce funkcjonariusze policji obstawili realność po
wyższą i przedsięwzięli rewizję w  tejże piwnr-y, 
podczas której zauważyli, że sprawcy wyrżnęli 
nożem drzwi wchodowc, prowadząc'' do piwnicy, 
rastępnie wyważyli drzwi dębowe i dostali się do 
piwnicy umieszczonej pod składem hurtowni tyto
niowej Zofji Siuoluchowskiej. Tam poustawiawszy 
paki, znajdujące się w  piwnicy, wydłubali dziurę 
około 1 m. szeroką i 1 30 cm. głęboka w  sklepie
niu piwnicznem jednak do magazynu się nie do- 
.slań. gdyż jesz-cze nie zdołali wydłubać ~ałe?o O- 
tworu Podczas przedsięwziętych natychmiast p*= 
szekiwań za sprawcami w  piwnicy tej realności 
nie zdołano sprawców odszukać, mimo, że st •’ >*'* 

■"‘-11■,'C'crou /« mknęła bramę. Kiedy 
sprawcy wydostali się. nic zdołano ustalić.

— W ŁAM ANIE  IX, URZĘDU POCZTOWEGO. 
Krakowski urząd śledczy zawiadomiono, że W no* 
rv z 30 na 31 ub. m m.edzy godz. 1 a 3-cią w ł*  
mano się do urzędu pocztowego i»a stacji kole
jowej w  Żywcu, skąd skradziono 3 worki przezna 
rzene do wysyłki. W  iednynt z worków znajdowa 
ły się listy pieniężne na kwotę 5.791 zł i 2t>0 zł

— POŻAR. Dnia 30 ub. m. o godz. 16 powstał 
poażi w  bufecie Tadeusza Marszałka przy id. To
warowej ł. 3; zapaliła »ię mianowicie podłoga. Z•  
wezwana straż polarna ogień ugasiła Szkoda nie
znaczna.

_  KIESZONKOWCY W  SPÓDNICY. Aresztu* 
wano Janinę Góral (lat f2) i Marję Fijałkowską 
(lat 27) za kradzież kieszonkową.

— BPROf TOWANIE. W  nrze 25 naszego pisma 
z 3i/L ł 927 wkradła się do „Zgrzytu": „Pzueal 
chłopak kamieniem... pomyłkad roku która znień 
kształciał rym ostatnich dwóch wierszy; miano* 
wicie zamiast „w tj mnnle", ma być: „w trunla"

Conr d 
stąpi W

Veidt, znany berliński aktor film owy wyjechał niedawno do Ameryki, gdzie w yT 
szeregu nowych film ów. Zdjęcie nasze przedstawia Vcidta i jego żonę, żajętych 

pakowaniem kufrów  przed wyjazdem.
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F;?rdur?i' Łańcuchowego
n a  r z e c z  Ż y d o w s k ie g o  D om u  k l e -

d e m fc k i i g o  w  K ra k o w ie ,

(batki składać należy na konto PKO  4j0c>.;iiw]|

I. Dr Edward EhrenpreN składa 30 zł.

II. D i. D. Sokiiuger, ndw. składa 25 zl.

Ul. Dr. Henryk Leuehter składa V*> zl. i Stzy 
« a  o złożanie odpowiedniej kwoly: 1. Dra Ja 
na Laclisa, 2. Dra Em ila ScFonbcrga, 3. i>ra 
Józefa PCiastera w  Mielcu.

IV . Dr, Szymon Blatt składa 20 zl. i w zy
w a o złożenie odpowiedniej kw oly; 1. Dra Ma 
ksym iljana Reicha, 2. Kapitana Henryka 
(Juartnera, 8. lnż. Jerzego Kronenbluma w  
Końslciem, (Z iem ia  Radomska), 4, Rabina Dr 
Cbaima Obstlera we Frysztacie (Ś ląsk).

V. Dr F. Mendler z Nowego largu  składa 
20 zl, i w zywa o złożenie odpowiedniej kwo
ty: 1. Dra Berlolda Passa w Zakopanem. 2. 
Izydora Syropa w  Zakopanem, 3. Adolfa  Bec 
ka w  Zakopanem, 4 Inz. S. WutUana w  B iel
sku. 5. Di a Z. Goldneia w  Nowym  Targu, 6 
Dra H- Schiacheta w  Żywcu, 7. Dra II. Goldne 
ra w  Now ym  Targu, S.Guslawa Pacanowera 
W Nowym  Targu, 9. Dra Jakuba Stillera w 
Now ym  Ta: gu. 10. Dra W ilhelm a Papiera w  
Zakopanem, 11. Zygmunta Graja w  Nowym  
Targu

V I. Maki Mendler z Nowego Targu składa 
20 zl. i wzywa o złożenie odpowiedniej kw o
ty: 1. Józefa Syropa w  Now ym  Targu, 2. Her 
mana Slattera, 3, F irm ę W einheber i Skę w 
Bielsku, 4. Firinę Luszezarnie i M łyny w K ia  
kowie, 3. Firm ę S. Engl&nder w Nuw'ym Są
czu, 6 Juljusza W elnsleina w  Now ym  Targu, 
7 Jakóba Neiunanna w N iw ie  ad Now y Targ, 
& Emanuela Stillera w  Now ym  Targu, 9. Hen 
ryka Gutfreunda w Now ym  Targu, 10. D aw i
da Herziga, 1* Hermana Sieg.a w  Bielsku, 
12. Salomona W ulkana w Bielsku.

VII. lnż. A. Deuehter z Tarnowa składa 20 
st i  w zyw a o  złożenie odpowiedniej kwoty:

1, Dra Leoua Manhetmera w  4U«jsku, 2. Dra 
R.’ Nehrriera w żywcu.

N II I. Dr Em il Reich z Oświęcim ia składa 
20 zł. i w zyw a o złożenie odpowiedniej kw o
ty: 1. Dra B. Jo->cferta. 2. Drą .!ozcrn Schlan
iu-, 3. O rh a r la  rlaharfelda w  Oświęcimiu,
4. Dra łlen-yka Tbiebtrga w Oświgcinuu, 5. 
Hafssa I.ówa w  Oświęcimiu, li. Dra D. For
stera w  K alw arii, 7. Dra B. Salomona w M i
lówce, 8. Dra A. Deichesa w Br-eskn.

IX . Dr Albert Agalslem  z Tuchowa skiada 
20 zl i wzywa o złożenie odpowiedniej kw o
ty: 1. Lcjzora Salomona w Tuchowie, 2. Ra- 
cnelę Riegelhauptową ze zięciem A. Leh, em 
w  Tuchowie, 3. Szymona Frcudenfelda w  Tu 
chowie, 4. Szlomę Metzgera w Tuchow ie 5. 
Józefa Blasonsteina w  Tuchowie, 6. Chaima 
Gellera w Gromniku, 7. Naitalego Bergruanna 
w  Tarnowie,

X. A do lf Goldstein z Zakopanego składa 20 
zł. i w zywa o złożenie odpowiedniej kwoly:
1. Józefa Ehrlicha w Zakopanem, 2. W ik i .. a : 
Boltera w  Zakopanem. 3. Jakóba Becka w  Zn 
kopanem, 4. Hermana Kolbera w  Zakopanem, i
5. Jakóba Sliela w  Zakopanem, 6. Juljajia 
Flschlera w Zakopanem.

X I. Marek Haber składa 5 zl.
X II. Dr Samuel L ieh fig  składa 25 zł.
X III. Dr. Marek uhameides sulada 25 zl.

N a d e s t a n e  a n f o ^ i s m a
«ŁO S  PR A W A  NR. 18 Z tt 1926 ukazał się 1 

zawiera artykuły prof. Fiericha: O postępowaniu 
przygotowawczem, Dr Sienermanna: O zabezpie
czeniu nuleżylości adwokackich, Dr Lutwuka:
Z manowców sprawiedliwości pseudopatrjotycz 
nej, Dr II. Landesbarga: Sytuacja gospodarcza ad
wokatury, ponadto sprawozdanie z konferencji 
warszawskiej w  przedmiocie ordynacji adwokac
kiej, orzecznictwo cywUne ild.

Adres administracji: Lwów, ul. Sykstusku 15.
fcpiiiiMa.1 I bawi.. .   ji WIJU u ąmm

Celer&i un!krk$‘a put rwy w wy> 
*!>ice ptir a prcslnty o rychłe od- 
kcwlenie prenumeraty na nfesiąe 
luty.

W j l H j iM l j i l n i l l
(Telefonem  od naszego korespondenta) 

W arszawo, 31 1. Sin. Dzisiaj z jaw iła  się u 
p. min. Dobruckicgo delegacja żydowskich 
szkół zawodowych, ktłirą prowadził poseł S il- 
berschcin. Delegacja przcdsalwila p. minlstro 
w i ciężkie położenie szkół zawodowych i pro 
siła p. m in istia  o przyznanie tym  azkotom 
poparcia ze strony rządu. P . Mioistei p rzy
rzekł delegacji, że postulaty d^egacjt ZPStsną, 
uwzględnione.

soatawie bmm  Pil. mii 
mmi, mm  minii - '

(Telefonem  od naszego kuKspobdcotaJ 
WWfpzawa, 31 1. Sin, Departament akcyz 

i monopolu przy Min. skarbu w yda l rozpo
rządzenie, według którego koncesje monopo
lowe będą udzielane tylko tym  inwalidom, 
którzy ppeiaaddają książeczki inwalidzkie 
wystawione przez poisike PKU . Dwkumspty 
inwalidzkie wydane przez władza byłych 
państw zaborczych nie będą brane w  rachu
bę Także renty inwalidzkie wypłacone zosta
ną tylko tym inwalidom, którzy posiadają 
książeczki inwalidzkie, wystawione przez poi 
skie P . K. U.

Rozporządzenie powyższe zostało wydane 
celem uniemożliwienia nadużyć, gdyż doku
menty wystawione przez w ładze zaborcze jest 
niesłychanie łatwo podrabiać.

I ło Im  a M M  siaiow ego w E M i i H i e
iTtlefonem  ud naszego korespondenta). 

W arszawa, 31 1. Sin. Jak wiadomo, dnia 3. 
lutego odbędzie się w  Dusseldorfie konferen
cja przedstawicieli światowego kartelu stalo
wego. Zaproszenie otrzymał także polski Syn 
dykat Hut żel. W brew  pogłoskom nie będzie 
na tej konferencji decydowana sprawa przy
stąpienia Polski do syndykatu światowego. 
Omawiana będzie tylko spraw ochrony tery
torialnej przed konkurencją.

O d  1  I l l t f i S O  b r .  „Nowy Dziennik" wychodzić lądzie

róumifcś w poniedziałki i dni poświateczne!
btarając się o ciągły rozwój i ulepszenie naszego pisma, przystępujemy Z C fn fC ttt 1 lu tC f lO  b fa  do 

wydawania „Nowego Dziennika" również i W  p c i t f c d z i & i l  I © r f iZ  d flE  p o i t t i i f t t e c z n f e .
W  ten sposób ukazywać się będzie nasze pismo ę C & Z fc ń itŁ G , a niimo to — jak z niżej podanych cen 

prenumeraty wynika —  będzie nadal I t s j fS  ^ SZCMs pismem codziennem w Polsce.
Numer poniedziałkowy wzgi. poświąteczny zawierać Lędzie conajirnief £  S f f O f t  d r l l k l l *  Prócz najśwież

szych telegramów * wiadomości z kraju i zagranicy, v, numerze tym stale zamieszczać będziemy Dział spoi Iowy, 
dodatek ^Lekarz domowy", Infoi ma tor gospodarczy, odcinek fejletonowy td.

W  innych dniach tygodnia zawierać będzie „Nowy Dziennik" conajmniej 12 stron druku.
W  odcinku fejletonovy t  rozpoczniemy w najbliższych dniach druk jedne z najpiękniejszych nowel znako

mitego autora Stefana Zweiga pt.

OCZY WIECZNEGO BRATA1*
w autoryzowanym przekładzie Doroty Zweigowej.

Mimo bardzo znacznych kosztów, z jakiemi połączone ,ost wydawanie pisma dodatkowo w poniedziałki 
i dni poświąteczce (z powodu ustawowego spoczynku niedzielnego), prenumerata „Nowego Dziennika" zostaje 
podwyższona tylko o 60 gr. miesięcznie i wynosić będzie od 1-go lutego: w Krakowie i na prowincji Zł. 5'— , 
z odnoszeniem do domu 5 Zl. 20 gr., z przesyłką pocztową 5 Zl. 60 gr., zagranicą Zł. 9*--.

Cena B iR s n : pojedynczesc g c icsta ie  niezmieniona, tj. 20 prószy.
Czyteln ików  i P rzy jac ió ł naszego pienia prosimy o jednanie nam nowych prenum eratorów  oraz o żąd an e „N o w ego  

D zienn ika" w e  wszystkich  lokalach publicznych. W  ten sposób będziem y w  etanie piemo nasze nadal rozwijać i tem sku
teczniej służyć żyw otnym  interesom  żydostwa polskiego.

„Nowy Dziennik".

» •
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Krwawe starcia w Burgenlandzie
'•Frontkampferzy4* strzelają do zgromadzenia republi

kańskiego. — Zabici i ranni.
ir/.in dft Fronkjimpferi’ “ członki

BU

: zgromadzenia związku „rruu 
jfto ń w  I republikańskiego Schutzbandu. —  
,4worcu w Schanttendorf przyszło do starcia 
*Diędzy oboma grupami, wobec czego żandar- 

zmusiła obie strony do rozejścia się. 
•W czasie, gdy republikański Schutzband w kra 
**®ł do Schattendorf oddano z lokalu, gdzie 

m iało odbyć zgromadzenie „Frontkam pfe- 
*ńw“  kilkadziesiąt strzałów, skutkiem czego 
,*hbite zostały trzy osoby, w tera jeden robo- 
jłnllt n dwoje dzieci, a 18 osób.zostało lżej lub 
*3ężej rannych. Zandarcnerja aresztowała *o-

zw iązkowy w  W iedniu  zarząuzu ird iju m ..^ . 
szczegółowe śledztwo. W śród robotników w ie  
deńskieb panuje w ielkie wzburzenie z powo
du zajść w  Schattendorf. W  kilkn fabrykach 
robotnicy porzucili pracę. Na dzisiejsze popo
łudnie oczekiwane są burzliwe demonstracje.

W iedeń, 31 1. P A T . Urzędowo zaprzeczają 
doniesieniom dzienników porannych, jakoby 
podczas starć w  Burgenlandzie zabite zostały 
S osoby. W ed le sprawozdań urzędowych za
bite zostały dw ie osoby oraz kilka osób zosla-

rannych.
^ e i  Rannych. Zandarm erja aresztowała o- k —

Demonstracje komunistyczne w Berlinie
Przeciwko nowemu rządowi Marxa.

i n i«m i«rLn  narnrifll *L—J- :“
P rZ H iw n w  ■■»** —

Berlin, 31 1. P A T . Dziś komuniści berlińscy 
Urządzili szereg demonslraćyj przeciw  nowe- 

rządowi. W  jednym  z parków miejskich 
jjflbyl się wiec, w  którym  wzięło udział 15 ty- 
•Sęcy osób. Poszczególni mówcy Zapowiadali, 

protest dzisiejszy jest dopiero początkiem 
^a lk  z  reakcyjnym  gabinetem Marxa. W  cza 

pochodu doszło na poszczególnych ulicach 
miasta do starć m iędzy bojówkam i komuni- 
stycznomi a praw icowem i oddziałami bojo
wym i, a następnie policją, która interwenjo- 
Wała.

r « q M * * n >  .  — ______

fiakra l i e i K t a n i M a  obiaduje
(Telegram  własny „Nowego Dziennika") 

Berlin, 31 t, ( T )  Dziś zebrał się zarząd par 
lamenlarnej frakcji niemiecko narodowej ce 
Jem zajęcia stanowiska wobec zakwestjonowa 
nia przez prezydenta Hindenburga kandyda
tury posła Graefa na ministra sprawiedliwo
ści. Obrady trwają do tej chw ili i decyzja je 
szcze nie zapadła. Prawdopodobnie zarząd

1 frakcji zdecyduje się wyznaczyć innego kan
dydata w  miejsce posła Graefa.

— > « . . j  g « — i  — -£ - -- ------------------
(Telegram  własny ^Nowego Dziennika")

Paryż, 31 1. ( P )  w  związku z  rokowania- denburgia) natomiast odmówił sislealcnia po- 
prowadzonemi przez m iędzysojuszniczy dobnych fo rty fikacyj etonowyc i w v 

komitet w ojskow y Echo de Paris" stwierd?a, nych około ^Królewca w  odległości 10 
żc N iem cy zgodziły ’ się na zniszczenie około km. Na piątkowem posi^zem u  koraitetiE 

• f i )  cementowych objektów fortyfikacyjnych , w łoski attache wojskowy 
Umieszczonych około tw ierdzy  JLotzea (B ran- ostro tezy wysumęte przez gen. Pawelsa.

Ultimatum rządu pekińskiego do Anglji
(Telegram  własny „Now ego Dziennika") vDr7pciwia sie
 *  *  ;

(Telegram  własny „Now ego Dziennika") . . .
Londyn, 31 1. ( L )  Z  Pekinu donoszą, iż  ; zbrojna interwencja Anglji sprzeciwia się

•amtejszy m inister spraw zagranicznych w y 
stosował do rządu angielskiego notę równo
znaczną z ultimatum, protestującą w  bardzc

t i e t d a  w a r s i a w a t a
W arszaw a  21 bm . (VAT.) G ie łd a  waluty.
olary 8-92. sprz 8-94. kup. 8"30 

Londyn 43-43 sprz. 43*54. kup. 4'32  
Helgja 1 r 4 25. 126*56, 123 94 
N. Jork 8-95 sprz, 8-97, kup. ''•93.
I'aryi 35-30. sprz. 35‘39, kup. 3521.
('raga 26 54 sprz. 26 60 i.up. 26 48,
^.wajcarja 172*33. sprz. 172 76 kup. 171-90
ń lo c h y  38 45. 3855. 38-07
Wiedeń 6 3>- sprz. :?6'fi9. km. 1 7 07

P a p i e r y  p r o c e n t o w e :  8 proc. pożyczka konwer- 
syjna 97, 5 proc. pożyczka konwersyjna 5325—  
53.50, pożyczka kolejowa 94, pożyczka dolarowa

80. Tendencja słabsza.
Bank Polski 113 10950 IIP . Bank Pr**-

Zawiercie 19 25, Żegluga 
i Światło 47-50, Ćmielów
Pocisk LT0, Zieleniewski ------• Zrraaow j -
Chodorów -  - - .

Giełda wiedeńska
W iedeń  d . 31 b . na. (P. A. T.). Dewizy.

Amsterdam 2t2‘75, Belgrad 1243, Beri i ń 167'65, 
Bruksela 98'41, Budapeszt 123-74. Kopenhaga 188*65, 
Londyn 3443. Madryt 118-i 5. Mediolan 30-39, Nowy 
Jork 707-55. Oslo 183 05, Paryż 27*. 9 Praga 20-95, 
Sofja 510, Sztokholm ls8-95, Warszawa 79-15—79*65 
Zurych 136 13, Amerykańskie 705*35 niemieckie 167-50, 
angieskie 34-29, polskie 78*99 79"90 szwajcarskie 136-85, 
czeskie 20 93, Węgierskie 123-68

A k c je :  Zieleniewski 12-90. ^uesja - — , tan io  
lZ'80, Gal. kar paty 44 - . Galicja liO-, Siersza 3’15. 
Bonk małopolski —*—. Bank -Kip. —*—. Tepege—’— .

Giełda zurychska
Zurych, 31. 1 P A T  Paiyż 20.48, Londyn 2522, 

Nowy Jork 5 20, Belgja 72.30, Włochy 22.30, Hi- 
szpanja 87, Holandja 207.70, Berlin 123J.5, Wiedeń 
73.25, Sztokholm 138.70, Oslo 134, Kopenhaga 
138.70, Sofja 3.75, Praga 15 29, Warszawa 5750, Bu 
dapeszt 90.90, Białogród 9.12, Ateny 6 80, Konstan
tynopol 2.63, Bukareszt 282 i pół, Helsingfors 
13.07 i pół, Buenos Aires 214 i pół. Tendencje

, wzmocniona.
Giełda londyAsi 3

loodyn, 31. 1 P A T  Nowy Jork 4.85, Holandja 
1214 1/8, Francja 123 1/8, Belgja 34.88, Włochj] 
113 1/8, Niemcy 20.47, Szwajcarja 2521 i pół, HI- 
szpanja 28.98, Danja 1820 i pół, Szwecja 18.17 I 
pół, Norwegja 18.76, Helsingfors 192.70, Praga

16? 3/4.

uu rząuu au giasn i^u  . t ___
aczną z  ultimatum, protestującą w  bardzo j sposób kategoryczi 

| ? «y  sposób przeciwko wysłaniu wojska an- I wojskowej z  Chin. 

‘Tum Ĉ °  **° Szan8haiu- Nota zaznacza, że j ----

Wtaiwriia jctioi M it ' B * « ,
e»egraro własny „Now ego Dziennika")

Bryż, 3 | t. (p^  Dziś zapadł w yrok w  pro- 
k . 0 Przeciwko grupie faszystów, która w  l i 
czne 'd )- r * napadła na redakcję ro ja lis ly 
V j  ̂ **Action Francaise". Przywódca napadu, 
i 2QK)S |.ZOiiła ŝ îajzany  na 2 miesiące aresztu 
skaza w  grzyw ny, reszta oskarżonych

>_• .na z°sla ła  na kary od pół do jednego 
miesiąca aresztu.

zbrojna interwencja n-ngij*  ______
układowi waszyngtońskiemu i paktowi o L i 
dze narodów. W reszcie nota domaga się \ 
sposób kategoryczny wycofania ekspedycji

• * - i _ r*i,t„

* 0  ZAM K N IĘ C IU  K R O N IK I
~  S T O W A R Z Y S Z E N IE  z Y D O W ^ '^ *  

SŁU C H ACZY U. J. (daw n ie j low arzystw  
Bygorozantów ) w  Krakow ie zwraca się 
gą do wszystkich swoich członków ( a 
Korozantów) z prośbą o natychnuaslow- 
równanie zaciąguiętvch, n iewyiówuanyc 1 
t%d zobowiązali. Pieniądze należy^przesy _ 
Ha adres Stowarzyszenia, Kruków. Z ie o 
W e n t  czekiem P . K. O. Nr* 404.097.

— p o g o d a  w  Z a k op a n em , stan pog° y *
mkopanem 31 stycznia: Bardzo ładnie, lekki 
Śnieg doskonały na narty i sanki W  y>° .***’ . ,yj
8u w  Zakopanem 25 cc: na Hali Gąsienic A  
cm, w  Morskiem Oku 110 cm Prgonoza na ju 
dniu 1 lutego: Chmurno, przebłyski słońca, 
mróz, wiatry południowo zachodnie.

Z  giełdy
Giełda k r a k o w s k a  z dnia 31 stycznia. Silna zw>ż

ku papierów. Dolar słaby.
Akcje: P Bank Przemysłowy 0.17, Bank Zw. Sp. 

Zar. 8.50—8.60, Tohan 0.26—0.27, Zieleniewski 
15.70— 16, Tizebinia żel. 030—0.36, Parowozy 0.63 
—0.64, Górka 24—25, Siersza góro. 3 /5—3.85, Strug 
032—0.35, Niem ojowski 0.42, Trzebinia tłuszcze 
5.75, Elektrownia 21— 23. Krakus 037, Chodorów 
116—118. Chybie 560-5.80.

Dzisiejsze zebranie akcyjne przeszło pod zna
kiem tendencji silnie zwyżkowej prawie dla wszy
stkich gatunków papierów szczególnie ciężkich. 
Faworytami dnia były Góika, Zieleniews) : ~'-y- 
!■ u . Chodorów i Elektrownia. Transakcyj doko.iy- 
wano pozycjami większemi po kursach stale zwyż 
k owych, dopiero pod koniec zebrania pod wpły
wem wiadomości z Warszawy tendencja utrzyma
ła się, mimoto poszukiwanie utrzymało się ua lym 
samym poziomic co na poizątku, to też ruch był 
w  dalszym ciągu mocny, co uwydatniło się w  zna
czniejszej ilości tianzakcyj Ruch naogół silny, na
strój mocny.Dla papierów niekotowanyeh tendencja jako i
nastrój podobny. Wybitnie zwyżkowi) Jaworzno, 
}o  kuisii 16.55—16.75, Gazy wschodnie 22 
Bank Polski 108—109, Cegielski 21L2150, Loko no 
ty wy 2.25— 2.30, Nafta 0 32—0.35 i Tepege 0,15. 
Transakcje medio luty Jaworznem po kursie 17—  
17.10. Nuch na Ogół mocny obroty znaczniejsze. 

Na rynku walutowym tendencja dla dolara w

G ie łda paryska
Paryż, 31 1 PAT. Londyn 123.15, Nowy Jork 

2539, Belgja 353, Hiszpanja 425, Włochy 108, Szwaj 
carja 485.50, Danja 67550, Holandja 10145Ó, Nor- 
wegja 655.50, Szwecja 67750, Praga 7550, Rumun ja

13.70, Niemcy 601
Giełda nowojorska

Nowy Jork, 31. 1 (A W ) Warszawa 1150, Lon
dyn 485, Paryż 395, Wiedeń 14 1/16—14 1/8, Prm- 
•ga 296 1/4, Włochy 428 3/4, Belgja 31.91, Budapeszt 
17.50, Szwajcarja 19.24, Helsingfors 252, Sofja 72, 
Holandja 39.95, Oslo 25.65, Sztokholm 26.68, Hi- 
szpnnja 16.66, Bukareszt 54, Berlin 23.69 i pół, Bel
grad 176 1/4, Montreal 99.86.

R ZE C ZY  C IE K AW E .

Proces nagiego tancerza
Nagi tancerz, który się z.wat na afiszu: Maikovsky. 

wytoczył nr^oes dyrektorowi pewnego lingiu pary
skiego, o ni«3*wŁznc zerwanie i nim kontraktu. Było 
tak: kiedy Mxłkovsky, inataw sie produkwać w taA
cu indyjskim, scharakteryzował się w ten sposób, że 
zamiast ws;-.e0o»gn ineesro oezjeiża. pomazał się 
farbą bmuzowa żcbv 'nd/anitn udawać, i -V ta
kim ubraniu wystąpił na tccaę i tańczyć zaczął, 
wówczas publiczność przywr- go gwUdąatcin, a nie 
którzy podawali mu adn«.y .tiznych krawców pary
skich. Zdetonowany Malko-w-*®- raucz«H ze »ceuy, a
dyrektor rzekł mu:

— Publiczność nie ocenia pańsMfcgo talentu, ho go
pan nie ma. Zrywam umowę.

Niezadowolony tern nagi rsneerz wytoczył dyre
ktorowi sprawę o odszkodowane. W pierwszej in
stancji wygrał. Ale dyrektor jtwsiow.d f teraz on w »  
grał. Obecnie apelował znów Maiki*—-Ay d~ Izbv K* 
sacyjuej. Aż trzej adwokaci br-uur ięóą jrgo «»rawy.
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■J A . B zao.-zczędza czas i pieu'ądze. każdy 
fftA*S«lh .V fci może się sam golić bez brzjtwy.
Na prowim 
czniaca óa '

v. j syki s ę paczkę Rnzclu% w ystar- 
ra»j- wraz *»' tpo&cl.cm użycia y.fto 
».a undc-fli.".n cm 2 Zi 

M u S  S c feen m id ; K w ikćw , O tcS cw ska  51

Ostrzeżeni*:
Zgubioi o poniżej w yszczególn ione weksle 

przed których nabyciem  ostrzega się i które 
zarazem  sio unieważnia.
Kwota 
150 — '/.i 
120"— . 
224-— „ 
224-07 „ 
120-- .
109-24 „
110-- . 
60-—

1 apadłośi- 
23/U. 1027 
6/ U. . 

15/11. .
25/U. .  
l/lll.

Akcept:;!)!:
Mozes 11'gteruaU, Kro; no 
otiloinon Rosenbaum Kraii.r 
B. Monderer, Kraków 
B. Uouderer. Kraków 
Jettl Srbme dler. Bielsko 

18/VI. 1026 Meilecli i offertr, Rozwad w 
10/VL „ Meilecb Hoffertr, Rozwadów
70/11, 1927 W. Hirom Kraków — ortaini 

weksel Yyrowany przez (i mę E. P. Coidwasser, Kra
ków, a pozateu wezysikiu weksle żyrowane przez 
firmę Piscuinger i Sk i Kraków.

▲ ▲ A A A A A a A A A A  a a a a a

L. 74/27.
Na podstawie uchwały Rady Oiełdiy Zbożo

wej i Towarowej w  Krakowie z dnia 12. stycz
nia *927 stosownie do przepisu § 42 statutu od
będzie się we wtorek dnia 1. marca 1927, o go
dzinie 12-tej w  południe, w  lokalu Giełdy Zbo
żowej i Towarowej w  Krakowie, Rynek gł. 29

) k

L i s t e w

'KOL
RG&UNNY52TUCZ!

TŁU SZC2 M0ALNX
GWARANTOWANIU CZYSTOSCł 

6 A R O Z O  EKONOMICZNY
z a w i e r a j m y  lOO^TiUSZCZO

0G0LNE ZGROMADZENIE
Członków Giełdy Zbożowej i Towarowej

w  K rak ow ie

z następującym porządkiem dziennym:
1) Odczytanie protokołu ostatniego Ogólnego 

Zgromadzenia Członków.
2) Sprawozdanie z czynności za czas ubiegły.
3) Zatwierdzenie zamknięcia rachunkowego.
4 ) a) W ybór 18 członków Rady Giełdowej;

b) W ybór 5 człoidców i J zastępców Komisji 
Dyscyplinarnej;

c) W ybór 30 członków Komisii Rozjemczej;
d) W ybór 5 członków Komisji Rewizyjnej.

10 Wnioski Rady Giełdo A/ej.
Zarazem zawiadamia się, że iista wyborców  

złożona jest do wglądu w  Sekretariacie Giełdy 
X  tern, że ewentualne reklamacje wniesione być 
mają do dnia 14. lutego 1937.

Zamówienia na „F O T O K O L1* przyjmuje zastępca
Ski Akc „J. D. 1'OiOIfĄ SYNOWIE*

W INCENTY MO&ZKCWSK!
K rak ów , U r .e s iń s k a  3. T a i . z > -9 .

A P A K Ó U Z  GrodxAa45. 
N a jt u ż ę i t s z y  tu  t/bór* ■ 
g r a m ó f o n ó c u  z  lu b a .

-i  sza.fi JÓęr

Dyrektor: Dr. Landy. Prezes: Kareł Żeleński. 

Kraków, dnia 39. stycznia 1927.

D R O B N E  O G Ł O S Z E N IA ! i
V.’YCiIO\VA'VVCZYNI Jo niemowlęcia z.dobrać I

poleceniami poszukuje .-iv. Zgłoszenia: HirschO«*i | 
Aleja Krasińskiego 22.

ZWIĄZEK KREDYTOWY, Spółdzielnia z ogr. 
Kraków, Podbrzezie 6, poszukuje przy ul. Krak. 
skici lub Stradomiu lokalu na batik, sktjd_Jąc*gu 
z 2 pokoi na i. piętrze. Zgłoszenia do Związku 
dylowego, Kraków, Podbrzezie 6.

LOKAL na stolarnię, 20 metrów długi, z 
za czynszem, poszukiwany. Zgłoszenia: Skrytka 
cztowa 151.

PRZEDSTAWICIELSTWA na Warszawę p m »
kuje energiczny handlowiec, obeznany z branża aż 
Plerniczo-pismicna Oferty: „Solidny", Tnwsrfl* 
stwo Reklamy Między nar odo wek Warszawa, U W  
Szatkowska 124.

LNIE WAŹNIAM książeczkę wojskowa, zyd łA  
przez P. K. U. Rzeszów na nazwisko Stanisław S tl^  
charz, urodzony 1897 w warno srzowie, poczta t t b  
dowice górne, powiat Mielec.

UNIEWAŻNIAM dokument wojskowy, wydauf1- 
przez P. K. U. Sanok ta nazwisko Jakób Halberat***- 
urodzony 1896 r. w  QorIlc°.eh.

FORTEPIANY — Pianina —  nowe —  ożywano
zamiana — na raty —  najkorzystniej: Wtad. Bojoż* 
(Zygro. Raba następca), Kraków, Patat? SaMKI 
Tel. 465.

ii perskie i kitiny do na- 
pmwy, pnyjnnje „ B y .  

1“  T kalc j dywanów i kili 
mów, Kreków-Pr gdrsa, Klagi 9 
łn o w a j Z  Poum* I U
Us>7 pe eeoaet bnsknoknna- 
•yinyob

R E K L A M *  
dźwignie ’ 
handlu fmm

mm

r*i ożywać stało n“Przeciwko szczupłości
znanych h-d*kk Pigułek W ia s w b jm ik * .  rWr rlis t o Ana in4 ■> ł/uAłlnan — - - ...__r/fwodują ono już w króUim czasie snaoiiy" przy-- ------ I-— " “«V— aupUMi;
na wadze kwitnący w g ląd  ora* j ii e piękne isrtt- 
ciał; (u p»ń przepyszny biust) potęgują ehęć do pi* 
wzmacniają krew i nerwy. Gwarant, jako n eszko■4*1 ‘ w wnaioui, JCBU U CO
i zalue p<sęz lf ’̂ arsy. Wiele pode ękpw e*i Cęna ] 
Zł ! 4 paczki do całkowitej nrącji potrzebne 
Dr. Hugo Cara 8p. z o. a. Gdańsk. Oddżiał 81

cierp ąey na drażlwość, słabość woli, brpk „  
melancholję, przesyt życia, bezsenność ból gło* 
wrażliwość nerwów sledaieniicę. nerwowe zabur#*®1
-orca Iżołądkaot>„j mująbezpłatniebi □ Burę DraWeli 
.Ciarpienia oerwó« * B r . O a b h a ra  A  Co.,Gdański

Za 4 zl. 95 sr.
( k w a r t a l n i * )

otrzymywać będzie prenumerator CO ty O z ie  A  jedną książkę a wtęci

łomEków tóltej bCblfoUczkl h!st.-ś«o9r. „RCJU AA

■ e

•£5=t
tomików naszych wydawnictw 95 groszowych

które po wydaniu żelaznj cT btrji Londona, Benoit’a i ionycb, nie potrzebuje reklamy.

•s@f *WJ
J S
.a a .

W i-szym k w a rta le  9Ł“ >oŁn: li Ktkhiąr  ̂ , vtouicz „V Ictt c ’fch J/ekrylu1; 2) Jack I ondon .Cteiwonj Eóg* iz
Norbert , Kupiec z tzanghaju" (a nicm.); 4) Falel i Zoszczenko ,.Zbiór cwel sowiecki h risaizy ' (z ro&); 5) fitrr ■ Lęaoil

(z tranc.); G) M. ii. Lepecki „ W sy'w asach Paragwaju .
Ponadto tylko prerm  aratorz)! w I*szym kw-aitale 1927 r. za wpłaceniem 2 zł. 50 gr. otrzymają

ang.) ?) Ja«jujB 
n h łon t Jezioro"

11 tom  w y t w o r n y  k l l k u n a s t u a r k u s z o w y
w szyn: kw srla

o ceme księgarskiej i— 6 złotych.
le 1127 roku czytelnię) rają dc wybciu: 1) ; ier< tzew ski „Uiłoóc Samuraja" (jaż wyszła): 2) Erenburg „U Iłeść Joanny 

Ney‘‘ ; 3) Julian Łjsruocd „hztuka wymyżlaui c“ ; 4) Am re Gu liu<<i.n- „Chłopczyca w Maarycie".
u- :on o n . f «? ( ’m  * }£ C « ll l otizju uje czytelnik ksiąil t; ciekawą, cieraz icnsaijjną ale któiej tematem jest zaweze tylko p raw d a  dziejowa 
n iCii SjłuLłi. iui> aktualna, (odióżnicza lub £ecgra:iczna — ( < • « «  £. tj ( c c  r.t« ma litcralurę beletrystyczną piór n e t t i r ó l i a j  wrntatyąh. —
k u  na kw arta ! - ksiąik* du;ą, wytworną przezraczocą dla k^u pklowan a cennych kiięjo.bijrów zostający ch w rodąiaie i przekazywanych dziedricąnł | 

Pon.cwai tego rodzaju książek „Rój- wydaje Kilka kwar alnie j renumt ratoi ma |.oz isuwiocy ob e wolny wybór.

, R o r ba ^ 0« O*

Kremlowi l.

t.2 ) i e t n l ( ) , | t z g n ą t j  otrzymał. lY k Ł C  2CŁTĄ  BIEL C1ICZK I, m c 1 »ą  i  b d r in a m u  
przystać & zł., jakc  p r e ru  e »a «ą , co a liany t ią  n »  p ó łrocza . I

„ROJ** 8. 20. Of
*iru iw i KieftUm 1 ^ 1

tUoóJ.u<r im.-yf iny i>r, YV. Berkelhanuner. —  Red. odpow. Zvtifi- d \I')«es. —  N ow a Drukarnia Dziennikowa, Kraków ®


